
Hranice se zahalily do velikonočního hávu. Na Masarykově náměstí navozuje jarní atmosféru Kraslicovník, ve dvoraně zámku jsou obří 
zajíčci a na třídě 1. máje obří kraslice a budkovník. Tradičně jsou velikonočně vyzdobena i okna Staré radnice. Foto: Jakub Rob
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„Přijde jaro a s ním i štěstí. Vydrž. Život se oteplí.“     Anita Krizzan



Kurátor hranického muzea Marek Suchánek hovořil o výstavě v Dobrém ránu.

V reportáži TV Morava hovořila průvodkyně na Staré radnici Dagmar Holcová.

2 úvodník, zajímavosti

V Hranicích vzniká Anglic-
ký klub. Zve všechny nad-
šence anglického jazyka 
k  setkávání a  konverzaci 
v tomto jazyce. 

Přátelská setkání a rozmluvy 
nad všemi možnými i nemožnými 
tématy, která přináší život a náš 
svět, probíhají od března každý 
čtvrtek v 18 hodin v salonku re-
staurace Archa na náměstí v Hra-
nicích. „Vítáni jsou všichni, od 
úplných začátečníků až po rodilé 
mluvčí. Pojďte udělat něco pro 
svou angličtinu i pro své spole-
čenské já. Těšíme se na vás,“ říká 
organizátorka Anglického klubu 
Dagmar Vlková. Více informací 
naleznete ve facebookové skupi-
ně „Anglický klub Hranice“.  (red)

Sluníčko hřeje víc, nechte se vylákat ven
Studené období je snad koneč-

ně minulostí a jaro nastupuje v plné 
síle. I když, s jarním počasím člověk 
nikdy neví, ne nadarmo se říká „bře-
zen, za kamna vlezem, duben...“

Ale přesto, nástup jara se nedá 
zastavit. Je to vidět jak na přírodě, 
tak i na četnosti různých venkov-
ních akcí. I  my se chystáme jaro 
náležitě uvítat, a to hned 1. dubna 
velikonočními farmářskými trhy 
s bohatým kulturním programem. 

Hudba, trhy, tradiční řemesla, 
ovečky, bude na co se těšit. Určitě 
se tam najde i  něco dobrého na 
zub. Pravda, prý se už v dubnu za-
číná hubnout do plavek, ale nač 
stahovat kalhoty, když brod, nebo 
bazén, či rybník, případně moře, je 
ještě daleko. 

Navíc, na správné hubnutí je po-
třeba se pořádně posilnit! Jinak bys-
te nemuseli mít dost sil na všechny 
možné další aktivity, například na 

již 54. ročník Běhu vítězství, jubilej-
ní padesátou Hranickou dvacítku 
nebo šťastně sedmou Hranickou 
desítku. Pravdou ovšem je, že pro 
mnohé z nás je každý běh během 
vítězství – nad sebou samým. 

A  protože se v  Hranicích děje 
spousta akcí, nejen venku, ale 
i  v  tradičních prostorách, jako 
je třeba Zámecký klub, Divadlo 
Stará střelnice, Karnola, Koncert-
ní sál nebo sokolovnay, a abyste 

o nich měli lepší přehled, vylepšili 
jsme v našem měsíčníku kulturní 
kalendář. Navíc jsme ho přesunuli 
doprostřed čísla, takže nyní tvoří 
samostatnou čtyřstranu, která se 
dá s  trochou šikovnosti vyjmout 
a máte tak k dispozici program na 
celý měsíc a ještě vypíchnuté někte-
ré další aktivity do budoucna. A pak 
už je jen na vás, zda na nějakou akci 
zamíříte, nebo ne.

Petr Bakovský

Rozjížídí se 
anglický klub

novinka

Výstava Historie cukráren 
aneb Mlsání našich babiček, 
která je k vidění v muzeu na 
Staré radnici v Hranicích, za-
ujala Českou televizi.

V pořadu Dobré ráno přiblížil 
divákům kurátor muzea Marek 
Suchánek historii cukráren jak 
ve světě, tak u nás. Ukázal, jak se 
dříve vyráběla zmrzlina, a dopl-
nil spoustu dalších zajímavostí 
ze světa cukráren. Pozoruhodná 
výstava zaujala také krajskou te-
levizi TV Morava.

Záznam živého vysílání Dobré-
ho rána je ke zhlédnutí v archivu 
pořadů České televize ze čtvrt-
ka 2. března. Reportáž TV Morava 
najdete na webových stránkách 
tvmorava.cz v článku „Jak mlsaly 
naše babičky?“ nebo na YouTube 
kanále TV Morava. Odkazy na obě 
televizní reportáže jsou na www.
muzeum-hranice.cz v aktualitách 
v článku „‚Sladká‘ výstava se ob-
jevila v České televizi“.

Pořady v těchto televizích, ale 
také články v různých časopisech 
a novinách přilákaly do hranic-
kého muzea návštěvníky z Opa-
vy, Ostravy, Olomouce a dalších 
měst z širokého okolí. Na unikát-
ní výstavu můžete přijít do mu-
zea na Staré radnici do neděle 
11. června.  (dh)

„Sladká“ výstava z Hranic byla v Dobrém ránu
zaujalo nás



Skládka na Jelením kopci se 
dočkala nutného rozšíření. 
Její II. etapa již byla zaplně-
ná, nyní se otevřela nově 
etapa III., která má kapacitu 
330 tisíc m³, tedy obdobnou 
velikost jako II. etapa.

Vybudování skládky si vyžá-
dalo přemístění 18 tisíc m³ zemi-
ny. Skládka musí být zajištěna, 
aby nečistoty neprosakovaly do 
spodních vod, což zabezpečuje 
pravidelně monitorovaná ne-
propustná folie. Práce byly pro-
váděny přes zimu, firma PB SCOM 
začínala s výstavbou skládky v lis-
topadu 2022. Akce stála přibližně 
17 milionů korun.

Na skládku byl pořízen nový 
kompaktor finské firmy TANA, 
který nahradí současný stroj 
s končící životností. „Nový stroj 

je vývojově o třicet let mladší, má 
mnohem pohodlnější obsluhu 
a má i klimatizaci, což obsluha 
obzvláště ocení v  letních měsí-

cích. Tento kompaktor je větší 
a  válcový, takže lépe upravuje 
povrch,“ vysvětlil ředitel Ekoltesu 
Jakub Horák.  (bak)

Již 173. výročí narození 
prvního československého 
prezidenta T. G. Masaryka 
si připomnělo město Hra-
nice. 

V úterý 7. března uctili jeho pa-
mátku u sochy T. G. Masaryka na 
Školním náměstí starosta města 
Bc. Daniel Vitonský, místostarosta 
Mgr. Karel Machyl, zástupci Armá-
dy ČR, žáci hranických středních 
a základních škol, klienti Domova 
seniorů a další. (bak)

z radnice 3

Při slavnostním otevření nové skládky stál vedle sebe nový a starý kompaktor. Rozdíl 
byl patrný na první pohled. Foto: Petr Bakovský

Ekoltes otevřel III. etapu skládky 
komunálního odpadu

Připomněli jsme si narození T. G. Masaryka

z deníku  
    strážníka
Auto

Že auto není trezor, je 
obecně známé. Přesto mno-
zí řidiči nechávají na sedač-
kách spoustu věcí, lákajících 
k akci všechny příležitostné 
přemisťovatele cizího ma-
jetku do svého vlastnictví. 
Proti takovýmto machinacím 
občas pomáhá, když je auto 
zamčené. Pokud však vůz sice 
zamknete, ale okénko řidiče 
spustíte dolů, ani sebelepší 
zámek vám nepomůže. 

Jednu takovou pozvánku 
pro místní zloděje objevili 
strážníci městské policie před 
poštou. Řidič nebyl k sehná-
ní, věci na sedačkách. Stráž-
níci proto obětovali celkem 
8 metrů a 35 centimetrů po-
licejní pásky, aby případné 
nenechavce odradili a ztížili 
jim přístup do vozu. Zároveň 
se na parkoviště pro jistotu 
zaměřila policejní kamera. 
Opatření slavilo úspěch, řidič 
s autem odjel a žádnou krá-
dež nehlásil. Asi byl ale po-
někud překvapen nezvyklou 
výzdobou svých dveří. Ovšem 
příště by už takové štěstí mít 
nemusel. (bak)Foto: Petr Bakovský

Do Slavíče zamířil v rámci 
své návštěvy Olomoucké-
ho kraje ministr pro evrop-
ské záležitosti Mikuláš Bek.

Ministr zde, spolu s hejtma-
nem Olomouckého kraje Jose-
fem Suchánkem, zastupitelem 
Hranic, Michalem Ondrou a sta-
rostou obce Klokočí, Markem 
Dohnalem, navštívil společnost 
ZHT Group, s. r. o. 

Společnost se specializuje na 
výrobu zařízení pro Integrovaný 
záchranný systém. Jejich výrob-
ky, známé jako Zabransky High 
Technology, slouží pro záchranu 
života a  majetku lidí po celém 
světě. Název společnosti je od-
vozený od začátečních písmen 
slov Za Hranice Technologie. 

Nejznámějším produktem 
společnosti jsou přívěsy pro ha-
šení, sloužící jednotkám sboru 
dobrovolných hasičů, které mají 
zpravidla jen dopravní auto pro 
přepravu osob. Výrobky z Hranic 
pomáhaly například v Hřensku, 
kde sehrály zásadní roli při ha-
šení obrovského lesního požáru, 
a také nedávno v Turecku po ze-
mětřesení. Společnost od svého 
počátku v roce 1997 ušla pěkný 
kus cesty. „K rozvoji společnosti 
přispělo také čerpání evropských 
dotací,“ uvedl jednatel firmy Ra-
dim Zábranský.

Ministr Bek měl možnost vy-
slechnout názory na evropské 
dotační tituly, odpověděl na 
otázky od vedení společnosti 
i  k  ukončenému předsednictví 
České republiky Evropské unii 

a prošel si výrobní pro-
story společnosti. 

„Když jsem se dozvě-
děl, že do Olomoucké-
ho kraje přijede pan 
ministr Bek, podnikl 
jsem kroky, aby jeho 
cesta mířila i k nám do 
Hranic. Nakonec se mi 
podařilo dojednat jeho 
návštěvu v  místní vý-
robní firmě. Jsem rád, že 
jsem tak pomohl k pro-
pojení soukromého 
sektoru s  tím státním. 
Jako bonus vnímám, že 
současně s panem mi-
nistrem navštívil ZHT 
Group i  hejtman Olo-
mouckého kraje, Josef Suchánek. 
Musím říct, že jsem byl velmi hrdý, 
že máme v našem městě takovou-

to společnost, která, jak její motto 
říká, pomáhá těm, kteří pomáhají,” 
dodává zastupitel Michal Ondra.

Slavíč navštívil ministr Mikuláš Bek

Ministr Mikuláš Bek (druhý zleva), hejtman Josef 
Suchánek a zastupitel Michal Ondra ve firmě ZHT 
Group ve Slavíči. Foto: Marek Dohnal



Dostavba cyklostezky 
Bečva v  Hranicích, která 
vede po pravém břehu 
Bečvy, začala 13. března. 
Naší snahou bude dokon-
čit tento úsek co nejdříve, 
aby ho bylo možné využí-
vat již o prázdninách. 

Záležet bude ale také na 
tom, zda nám při výstavbě bude 

přát počasí. Tento úsek naváže 
na cyklostezku, která vede od 
Ústeckého mostu a  nyní končí 
u Partyzánské ulice. Nyní bude 
pokračovat až k  mostu v  ulici 
Mostní. Na financování cyklostez-
ky se nám podařilo získat dotaci, 
projekt je spolufinancován z pro-
středků Státního fondu dopravní 
infrastruktury. Celkem by cyklo-
stezka měla stát 4,6 milionu ko-
run, dotace činí 85 % uznatelných 
nákladů, tedy asi 3,7 milionu ko-
run, a zbylých 900 tisíc korun je 
podíl města Hranice.

Nová cyklostezka bude mít 
návaznost i na druhé straně, kde 
bude pokračovat směrem k Čer-

notínu, jednak přímo do obce 
a  jednak k  připravované lávce, 
která spojí pravý a levý břeh řeky. 
Za ní se napojí na již vybudova-
nou trasu, která vede do Ústí.

Nový úsek je dlouhý 795 metrů 
a je navržen dle dispozičních mož-
ností v pojízdné šířce 2,5–3,5 met-
ru. Pomůže v odklonění cyklistické 
dopravy z  velmi frekventované 
silnice I/35. Cyklisté pak mohou 
přejet na druhou stranu Bečvy 
buď po mostě, nebo přes jez a po-
kračovat dál po proudu. Město ale 
letos chystá velkou opravu úse-
ku Rybáře – chatová oblast Dříň. 
V  tomto asi dvoukilometrovém 
úseku se nachází šest míst, kde 

je cyklostezka ve špatném stavu 
a už není zcela bezpečná, zejména 
pro bruslaře. Proto nyní probíhá 
výběr firmy, která bude opravu 
provádět, a i zde budeme usilo-
vat o to, aby oprava byla hotová 
do prázdnin. V  rozpočtu máme 
na tuto akci vyčleněny 2,4 milionu  
korun. 

Připravujeme také další nové 
cyklostezky, zejména cyklostezku 
Žáčkova, která by měla vylepšit 
úsek od sportovního areálu dále 
kolem Pískáče. Město zároveň 
chystá novou cyklostezku Továr-
ní – Římský most, která naváže na 
síť cyklostezek na severním konci 
Hranic.  (bak)

Pravidelnou teoretickou 
odbornou přípravu svých 
jednotek podle témat vy-
hlášených Generálním 
ředitelstvím Hasičského 
záchranného sboru (HZS) 
na rok 2023 pořádalo Měs-
to Hranice 11. března v so-
kolovně ve Velké. 

Tradičně na ni přizvalo i jed-
notky okolních obcí, v rámci ka-
pacitních možností pronajatých 
prostor. Odborné přípravy se 

zúčastnilo 138 hasičů z 16  jed-
notek. 

Odbornou přípravu zaháji-
li místostarosta města Hranic 
Mgr. Karel Machyl a ředitel Územ-
ního odboru Přerov plk. Ing. Mi-
roslav Čoček a v roli školitelů se 
střídali jeho kolegové z Krajského 
ředitelství HZS Olomouckého kra-
je a z požární stanice Hranice.

Je to již 16 let, co HZS zajišťuje 
lektorskou činnost při provádění 
teoretické části odborné přípra-
vy hasičů. Ke každému tématu si 
profesionální kolegové připravili 
kvalitní prezentace, fotodoku-

mentace, názorná videa 
s důrazem na správnou 
taktiku zásahu a  bez-
pečnost práce. 

Všichni přítomní ha-
siči dobrovolných jedno-
tek si velmi cení vysoké 
kvality takové odborné 
přípravy a  osobního 
kontaktu s profesionál-
ními kolegy, se kterými 
se potkávají u  zásahů. 
Poděkování města Hra-
nice si zaslouží nejen příslušníci 
HZS za lektorskou činnost, ale 
i  členové Sboru dobrovolných 

hasičů Velká, kteří celou akci orga-
nizačně zajistili, a to včetně občer-
stvení. Dušan Michálek

Každou první středu v měsíci 
je na hranickém zámku pro spo-
třebitele otevřena Poradna pro 
spotřebitele Sdružení obrany 
spotřebitelů Moravy a  Slezska, 
krátce SOS Poradna. Poskytuje 
základní informace o reklamač-
ním řízení, o délce záruční doby, 
lhůtě vyřízení reklamace nebo 
podmínkách odstoupení od 
kupní smlouvy. Pomáhá také 
s  nekorektními nabídkami růz-
ných zprostředkovatelů energií, 

podezřele vysokými cenami 
nebo s  problémy s  ukončením 
činnosti současných dodavatelů. 

Poradna je v Hranicích otevře-
na od roku 2015 díky vstřícnosti 
a finanční podpoře města. Kromě 
Hranic už je v Olomouckém kraji 
otevřena pouze v Olomouci. Po-
radna je otevřena v době od 13 
do 17 hodin na zámku v příprav-
ně obřadní síně.

Díky poradně se mohou spo-
třebitelé přímo na místě, tele-

fonicky nebo e-mailem zdarma 
obrátit na poradce SOS MaS, z. s., 
se žádostí o poskytnutí pomoci 
a  informací, jak postupovat při 
řešení svých spotřebitelských 
problémů. Klientům poradny 
jsou také zdarma k dispozici in-
formační letáky a brožury zamě-
řené na různé okruhy problémů 
a právních témat.

Loni se na spotřebitelskou 
poradnu v  Hranicích obrátilo 
o pomoc 120 klientů. Vzhledem 

k tomu, že poradna v Hranicích je 
otevřena jen jednou měsíčně, vy-
užívají spotřebitelé poradenskou 
linku a také kontakt na poradky-
ni na tel. čísle 607 398 511. Velká 
část dotazů řešených pracovníky 
SOS má v současné době souvis-
lost se smlouvami o dodávkách 
energií. Tento nárůst souvisí 
s probíhající energetickou krizí 
a snahou některých dodavatelů 
o nekorektní jednání vůči svým 
zákazníkům.  (bak)

Davy lidí proudily do bu-
dovy Klubu seniorů Na 
Náspech, kde proběhl 
28. února Den otevřených 
dveří.

Na programu bylo seznámení 
se s činností a vybavením Klubu, 
připomenutí akcí v  roce 2022, 
představení plánu činnosti v le-
tošním roce a výběr členských 
příspěvků. Většina lidí ale využila 

příležitosti také k posezení s přá-
teli a známými.

V roce 2022 měl Klub seniorů 
Hranice 550 členů. Důvodem vy-
sokého počtu členů je nejen zvy-
šující se počet aktivních seniorů, 
kteří chtějí plnohodnotně žít i ve 
zralém věku, ale také pestrá na-
bídka kulturních, sportovních, 
vzdělávacích a  společenských 
aktivit, které Klub seniorů Hrani-
ce pro své členy připravuje. Klub 
využívá prostory v  budově Na 

Náspech 57, 
část sportov-
ních aktivit se 
uskutečňuje 
v hranických 
sportovních 
zař ízeních, 
časté jsou 
vycházky, vý-
lety a  zájez-
dy s  různým 
zaměřením. 
 (bak)

4 z radnice

Zahajujeme stavbu další části cyklostezky Bečva

Dobrovolní hasiči se připravovali ve Velké

SOS poradna poradí spotřebitelům

Klub seniorů měl Den otevřených dveří

V covidovém období taková setkání nebyla možná. 
Foto: Petr Bakovský

Sál sokolovny ve Velké hostí dobrovolné hasiče 
každoročně. Foto: Dušan Michálek



Ať vám 
neunikne:
 Obří zajíčci ve dvoraně 

zámku  NOVINKA!

 Velikonoční věnec  
na prostranství  
za zámkem  NOVINKA!

 Obří kraslice a budkovník 
na třídě 1. máje

 Kraslicovník  
na Masarykově náměstí 

 Vítání jara a velikonoční 
farmářské trhy –  
v sobotu 1. dubna 

 JEN JEDEN DEN!

 Velikonočně nazdobená 
okna Staré radnice

 Velikonoční výstava 
v galerii M+M – potrvá  
do 7. dubna

 Velikonoční výzdoba 
Hranic bude k vidění  
do 16. dubna

Velikonoce 5

Velikonoční výzdoba Hra-
nic je už vyhlášená i za hra-
nicemi města. Vidět ji chtějí 
lidé z daleka a do města se 
chystá také několik zájez-
dů.

Velikonoční atmosféra ve 
městě zavládne díky tradiční 
výzdobě, kterou letos doplnil 
i obrovský jarní věnec na pro-
stranství za zámkem. Ten bude 
plný vajíček s  nejrůznějšími 
velikonočními zajímavostmi, 
říkankami, recepty a koledami. 
Nově se také objeví gigantičtí 
zajíčci. Ti doplní již tak rozsáh-
lou výzdobu – obří kraslice, 
budkovník s více než padesáti 
pestrobarevnými ptačími bud-
kami nebo tradiční Kraslicovník 
a spousta dalšího. 

Určitě si nenechte ujít prv-
ní aprílovou sobotu, kdy se na 
Masarykově náměstí uskuteč-
ní velikonoční farmářské trhy 
s  pestrým sortimentem i  bo-
hatým kulturním programem, 
kterým přivítáme jaro. Těšit se 
můžete na salaš, vyzkoušet tře-
ba trenažér dojení a  spoustu 
dalšího.  (red)

Velikonoce v Hranicích: salaš na náměstí, trenažér dojení,
obří kraslice i zajíčci, Kraslicovník, obrovský jarní věnec a trhy

Na facebookové stránce 
Infocentra Hranice jsme se 
ptali na vaše velikonoční 
příběhy. Jak si užíváte ve-
likonoční svátky vy? Udr-
žujete tradice? A co říkáte 
na již tradiční hranickou 
výzdobu?

Anna Peterek: Moc se mi to 
líbí každý rok.

Hana Lajčí-
ková: Velikonoč-
ní svátky jsme 
si v  Uhřínově 
zpestřili po vzoru 
Hranic zdobením 
našeho Uhřínov-
ského kraslicov-
níku, co nám 
roste před školou. 
Každoročně se 
setkáváme týden 
před Velikonoci 
se sousedy a spo-
lečně zdobíme. 

Také se u nás stále drží klapotání 
a  spousta dalších velikonočních 
zvyků. Velikonoční výzdoba Hranic 
se mi moc líbí.

Jaroslav Pospěch: Se spolu-
žáky ze školy jsme vyráželi vymr-
skat naše spolužačky, no a poté 
jsem měl dva syny, tak jsme také 
pár známých děvčat obešli. Teď už 
nechodím, ale lidové tradice by se 
měly dodržovat.  (kv)

Zavzpomínejte si 
s námi… na Velikonoce

facebooková anketa

Foto: Jakub Rob



Letošní zápis do 1. tříd pro-
běhne v Hranicích v pátek 
14. dubna od 14:00 do 
18:00 hodin nebo v sobo-
tu 15. dubna od 9:00 do 
11:00 hodin. 

Zapisují se převážně děti, 
které k  31. srpnu 2023 dovrší 
šesti let. 

Dítě, které dosáhne šesti let 
od září 2023 do konce června 
2024, může být přijato do školy, 
je-li přiměřeně tělesně i dušev-
ně vyspělé a požádá-li o to jeho 
zákonný zástupce. 

Podruhé k  zápisu přijdou 
děti, které při minulém zápisu 
dostaly odklad povinné školní 
docházky.

Naše škola je dobře dopravně 
dostupná a nabízí rodinné záze-
mí, přívětivou atmosféru, moderní 
přístup i tradici školního vzdělává-
ní, které poskytuje již 110 let. 

Při výběru školy tedy zvolte ta-
kové prostředí, kde se bude vaše 
dítě cítit nejen bezpečně, ale pře-
devším bude spokojené a šťastné. 
Co vám můžeme nabídnout?
– kvalitní vzdělávání pod ve-

dením odborných pedago-
gů – sledujeme a aplikujeme 
moderní vzdělávací metody, 
podporujeme rozvoj logické-
ho myšlení

– přírodní učebnu, která posky-
tuje zázemí nejen pro výuku 
přírodních věd, ale i pro reali-
zaci čtenářských a výtvarných 
dílen 

– rozvoj počítačové gramot-
nosti a informatiky – výuka 
probíhá od 4. ročníku, smys-
luplně využíváme informační 
a komunikační technologie

– výuku angličtiny a dalšího ci-
zího jazyka – ruštiny, němčiny 
nebo francouzštiny

– projektové vyučování, sku-
pinové vyučování, metody 

kritického myšlení ve výuce 
– umíme učit interaktivně 
i online

– moderní zázemí – počítačová 
učebna, třídy vybavené audio-
vizuální technikou, nová mo-
derní tělocvična – ve výstavbě, 
moderní prostory dílen a ku-
chyňky

– zájmové kroužky pro vaše 
děti 

– účast na projektech – např. 
Olympijský víceboj, Odznak 
všestrannosti, Rodiče vítáni, 
Ukliďme Česko aj.

– aktivní klub rodičů a přátel 
školy

– relaxační chvilky na školním 
dvoře, víceúčelové hřiště 
pro hodiny TV i pro celoroční 
aktivity školní družiny 

– zdravý životní styl ve školní 
jídelně 

– moderní komunikaci s rodiči – 
systém Bakaláři

– dodržování tradic a lidových 
zvyků v rámci masopustu, veli-
konočních a vánočních svátků

– plavání, lyžařské kurzy na prv-
ním i druhém stupni, vycház-
ky, exkurze, návštěvy divadel, 

muzeí, výstav a vzdělávacích 
programů, environmentální 
programy

– práci s žáky se specifickými 
poruchami učení

– péči našim dětem poskytuje 
také školní psycholog a spe-
ciální pedagog

Nebojíme se řešit problémy 
výchovné i vzdělávací, spolupra-
cujeme s  odborníky, začleňuje-
me žáky s odlišným mateřským 
jazykem a kulturou. Investujeme, 
modernizujeme a  vylepšujeme 

prostředí pro naše žáky. Podporu-
jeme děti v účasti na jazykových, 
matematických, přírodovědných 
a pohybových soutěžích. Učíme 
své žáky kooperovat, naslouchat, 
učíme pro život. 

Navštivte stránky naší školy 
www.zsdrahotuse.cz, kde se mů-
žete zaregistrovat k zápisu. Bližší 
informace lze také získat při osob-
ní návštěvě školy nebo telefonicky 
na čísle 581 641 033. 

Těšíme se na setkání s vámi.
Kolektiv pedagogů 
ZŠ a MŠ Drahotuše

Vážení rodiče, dovolte mi, 
abych vás pozval na zápis dětí do 
1. třídy pro školní rok 2023/2024, 
který se uskuteční ve středu 
19. dubna od 13 do 16 hodin. 
Před samotným startem zápisu 
proběhne ukázková hodina výuky 
anglického jazyka podle metody 
Helen Doron, kterou plánujeme 
začlenit do vzdělávacího procesu 
u dětí, které nastoupí v následu-
jícím školním roce do první třídy. 
Jedná se o pilotní projekt s cílem 
zvýšit kvalitu výuky anglického 
jazyka na naší škole a oslovit dal-

ší rodiče s dětmi, které by mohly 
rozšířit naše žákovské řady.

Tato aktivita by nevznikla bez 
podpory města Potštát, které za-
financuje personální stránku výu-
ky podle Helen Doron (samotnou 
výuku) pro děti z 1. ročníku. Naší 
vizí je pevné zakotvení Helen Do-
ron English v našem vzdělávacím 
procesu a každý rok tuto výuku 
spustit v nové první třídě. Děti 
by vždy další školní rok ve výuce 
pokračovaly ve vyšším ročníku. 

Výuku zaštiťuje a  realizuje 
hranické centrum Helen Doron 

English pod vedením Ing. Olgy 
Haitl a  Bc. Lenky Sedláčkové. 
Tým lektorek v Hranicích vyuču-
je angličtinu touto metodou více 
než 120 dětí různých věkových 
kategorií z Hranic a okolí již tře-
tím školním rokem. Lekce pro-
bíhají v  angličtině. Za pomoci 
nejrůznějších aktivit, her, písni-
ček, pohybových aktivit a  po-
zitivní motivace od lektorky se 
děti učí cizí jazyk podobně jako 
svůj mateřský jazyk. Příprava na 
lekce probíhá formou denního 
poslechu speciálně vytvořených 

zvukových nahrávek pro kurzy 
Helen Doron. Děti jsou takto 
s angličtinou v denním kontaktu 
a snadno si tak zapamatují slovní 
zásobu i fráze. 

Lektorky hranického centra 
Helen Doron již na naší škole 
předvedly ukázkovou  hodinu 
s  vybranými dětmi z  mateřské 
školy. Více informací o samotné 
výuce se dozvíte na webových 
stránkách centra: https://www.
helendoron.cz/hranice/.

Mgr. Jonáš Gazdík, 
ředitel ZŠ a MŠ Potštát

Vážení rodiče, vždy nám zále-
želo na tom, abychom vytvářeli 
pravdivý obraz o naší škole, zá-
roveň se ale také snažíme o její 
pozitivní image. Naším cílem 
je udržet si letitý zájem rodičů 
o naše školské zařízení, neusnout 
na vavřínech a neustále pracovat 
na tom, abychom nejen svým za-
měřením a stylem výuky, ale i cel-
kovým dojmem splňovali nároky 
a požadavky rodičů. A protože 
veřejnosti nasloucháme, jedním 
z mnoha dalších vstřícných kroků 
směrem k rodičům a jejich dětem 
bude opět to, že organizace zá-
pisu do 1. tříd proběhne v zájmu 
urychlení jeho průběhu formou 
elektronického přihlašování, tzn. 

že v naší škole jako 
jediné na Hranicku 
proběhne zápis ve 
třech dnech, a  to 
od 13. do 15.  4. 
(čtvrtek a  pátek 
13:00–17:20, so-
bota 8:00–12:00).

ELEKTRONICKÝ 
REZERVAČNÍ SYS-
TÉM s podrobnými 
kroky o  postupu 
přihlašování bude spuštěn na 
našich webových stránkách 
(www.zsmaje.cz) 3. 4. a 11. 4. se 
uzavře. 

Jako každoročně budeme 
otevírat 3 běžné třídy a jednu bi-
lingvní. Veškeré informace včetně 

školských obvodů a kritérií o při-
jetí najdete na výše uvedeném 
webu.

Děkujeme za vaši důvěru při 
volbě naší školy pro vzdělávání 
vašeho dítěte. 

Vedení školy ZŠ 1. máje

Drahotušská škola je dobrou volbou

Na Potštátě začínáme s angličtinou podle Helen Doron

ZŠ 1. máje má jako jediná zápis třídenní
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Začátek nového roku je do-
bou, kdy se vy, rodiče budoucích 
prvňáčků, rozhodujete, kterou 
základní školu pro své dítě zvo-
líte. Ve výběru školy určitě hraje 
velkou roli osobní zkušenost, 
reference o škole i prezentace 
školy na veřejnosti. Nabízíme 
v průběhu školního roku několik 
setkání pro rodiče a jejich děti, 
na kterých vám umožňujeme 
lépe naši školu poznat a dozvě-
dět se o ní vše, co vás zajímá. 

Jsme školou zaměřenou na 
obory budoucnosti – matemati-

ku, přírodovědné předměty, ale 
i jazyky a polytechnickou výcho-
vu. Školu neustále modernizu-
jeme, pracujeme s nejnovějšími 
pomůckami, zvelebujeme školní 
prostory. 

Budova školy je umístěna 
v klidné části města a obklope-
na zelení. Je snadno dostupná 
veřejnou dopravou. Před školou 
snadno zaparkujete své auto.

Výuka probíhá v  moderně, 
nadstandardně vybavených 
učebnách. Od první třídy se 
děti seznamují s  interaktivní 
výukou, která se stává přiro-
zenou součástí vzdělávacího 
procesu. Učitelé zařazují do vý-
uky efektivní moderní výukové 
metody s  prvky skupinového, 
projektového či badatelského 
vyučování. I  malé děti již umí 
pracovat s robotky a učí se zá-
klady programování. Využívají 
3D tiskárnu.

Děti prvního stupně navště-
vují po vyučování školní druži-
nu s provozní dobou od 6:00 do 
16:30 hod. 

Po zápise do prvních tříd za-
číná tzv. „Škola nanečisto“. Děti 

se na několika setkáních sezna-
mují se svou paní učitelkou a se 
třídou, do které budou od září 
docházet. Tato setkávání se nám 
v minulých letech velice osvědči-
la. Děti i rodiče již ví, co je čeká, 
nemají obavy z  neznámého – 
1. září je bez slziček a zbytečných 
starostí.

V naší škole jsou menší třídní 
kolektivy cca 20 dětí, umožňující 
individualizaci a diferenciaci ve 
vzdělávání žáků. V naší škole se 
bude cítit dobře každý žák – stu-
dijně i manuálně nadaný.

Od 1. třídy se žáci učí anglic-
ký jazyk a od sedmého ročníku 
druhý cizí jazyk.

Velkou ozdobou naší školy je 
venkovní prostor umožňující bo-
haté sportovní a přírodovědné 
vyžití, proto rádi učíme venku 
v  našich přírodních učebnách 
a zahradě s jezírkem, pergolou, 
mobilním posezením s lavička-
mi. Ve škole vytváříme relaxační 
zóny, kde tráví žáci přestávky 
a dobu mimo vyučování.

Ve školní jídelně si mohou 
vaše děti vybrat z  nabídky tří 
jídel – vaří se zde velmi chutně.

Budeme velice rádi, když 
se na dalších úspěších, rozvoji 
a proměnách naší školy budete 
podílet i vy a stanete se součástí 
naší velké školní rodiny. 

Více o  škole se dozvíte na 
webových stránkách školy www.
zsstruhlovsko.cz

Těšíme se na setkání s vámi 
a vašimi dětmi při zápisu do první 
třídy ve dnech 14. a 15. dubna. 

Vaši Struhlováci

Milé, laskavé prostředí a pří-
jemné učitele. Spolupracující 
a respektující spolužáky. Výuku, 
během níž budete zažívat pocit 
úspěchu.

Na Základní škole Šromotovo 
chceme, aby každé dítě zažíva-
lo ve škole pocit úspěchu bez 
ohledu na jeho nadání. Učitelé 
při výuce přemýšlejí, jak k jednot-
livým dětem přistupovat, jak jim 
pomoci překonat obtížné chvíle. 
Metody výuky upravují dle typo-
logie dětí. Někdo raději pracuje 
sám, jiný ve skupině, někdo se 
při práci potřebuje pohybovat, 
jiný vyžaduje soustředění, někdo 
radši maluje, jiný se lépe vyjad-
řuje slovy a učitel k tomu všemu 
musí přihlédnout. S přihlédnu-
tím k finančním a personálním 
možnostem školy zařazujeme 
do výuky druhého, tzv. párového 
učitele. Dva vyučující umožňují 
rozšířit využitelné formy výuky 
a  také poskytují  kmenovému 
učiteli mnohem lepší přehled 
o tom, jak si každý žák stojí a ja-
kou podporu pro svůj nejbližší 
rozvoj potřebuje.

Na personálním rozvoji peda-
gogů spolupracujeme s desítkou 
škol v  Olomouckém kraji a  asi 
se stovkou škol z  celé republi-
ky v  rámci „Pomáháme školám 
k úspěchu“. Otevíráme si navzá-
jem své hodiny, které společně 
reflektujeme. Vyměňujeme si 

zkušenosti nad pracemi žáků, 
dáváme si tipy, jak zlepšit práci 
učitelů s  dopadem na efektiv-
nější učení žáků. Naposledy jsme 
v únoru přivítali na 40 pedagogů 
z cizích škol. Byli spokojeni a udě-
lali nám tím radost.

Vztahy mezi žáky i  učiteli 
jsou pro nás důležité. Třídní uči-
telé s třídou pravidelně pracují, 
reagují na náznaky rizikového 
chování, podporují spolupráci 
a toleranci mezi žáky. Šestý ročník 
na začátku školního roku vyjíždí 
na adaptační pobyt, který má dě-
tem usnadnit obtížný přechod na 
druhý stupeň školy.

Podporujeme u  dětí čtení 
knih. Jsme přesvědčeni, že děti, 
které rády a dobře čtou, se rády 
i lépe učí. Již od pololetí prvního 
ročníku zařazujeme do výuky 

čtenářské dílny. Děti v nich čtou 
vlastní knihu, popisují vlastnosti 
hrdiny, předpovídají vývoj děje, 
prezentují svou oblíbenou knihu 
spolužákům….

Čtvrtým rokem otevíráme 
první třídu s rozšířenou výukou. 
Dětem v této třídě přibude den-
ně jedna  hodina, která bude 
zaměřena na výuku anglické-
ho jazyka, na rozvoj logiky či na 
osobnostní rozvoj. Od třetího 
ročníku je zařazena výuka ro-
botiky. Kromě toho, že všechny 
tyto posílené oblasti jsou v sou-
ladu s dlouholetými prioritami 
školy, jsme přesvědčeni, že se 
jedná o dovednosti nutné pro 
úspěch v pozdějším pracovním 
životě.

Jak vybrat správnou školu 
pro své dítě? Za zásadní pova-

žuji se dopodrobna seznámit se 
školou. Dostupnost informací 
na webových stránkách na-
povídá, jak je škola otevřená. 
Přesto bych doporučoval školu 
osobně navštívit, nejlépe i s dí-
tětem. Při návštěvě si zodpovím 
otázky: Jaký mám první dojem, 
jaká je ve škole atmosféra? Je 
ve třídách ticho, pracovní hluk 
či nepořádek? Jsou učitelé pří-
jemní, usmívají se, poradí mi? 
Cennou zkušenost mohu získat 
i od rodičů, kteří své děti již na 
škole mají. Doporučili by tuto 
školu i vám? Co se jim zde líbí? 
K čemu mají výhrady? Pomůže 
jim někdo s problémy? Těší se 
jejich děti do školy?

Přeji vám dobrou volbu.
Radomír Habermann, 

ředitel školy

Struhlovsko se představuje

Co můžete čekat na Šromoťáku?

Foto: Michaela Hawigerová
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8 aktuálně

Den plný hudebních, artistických, siláckých a pohád-
kových představení se blíží. Letošní Hranické slavnosti 
s podtitulem „Plnou parou starou károu“ se ponesou 
v duchu krásných a romantických časů, které byly pro-
syceny vůní benzínu a syčící páry.

Uskuteční se v  sobotu 
24. června v centru Hranic – na 
Masarykově náměstí, na Pern-
štejnském náměstí a v Zámecké 
zahradě. K vidění budou auto-

-moto veteráni od roku 1925 do 
roku 1978, ale také první c. k. ra-
kousko-uherská moto jednotka 
z roku 1914. Milovníci techniky 
ocení plně funkční americkou lo-

komobilu Peerless z roku 1875 
nebo plně funkční historickou 
povříslovačku. Zaujme i  parní 
model Wattovy elektrárny nebo 
funkční modely parního pivova-
ru a prvního parního automo-
bilu.

Program obohatí písně Wal-
demara Matušky v podání Wal-
demar Band Jaromíra Adamce, 
ale také velkolepá ohňová show, 
balónková show a komediant-

ský workshop v Zámecké zahra-
dě. Pro malé a nejmenší děti je 
připraveno pouliční maňásko-
vé divadlo, znít bude swingová 
a dixielandová hudba v podání 
vynikajících kapel a hudebních 
uskupení. A ženy ocení historic-
kou módní přehlídku Klobouko-
vého klubu Dantes. Kompletní 
program najdete na plakátu, 
který přinášíme na straně 13.  

(red)

V Hranicích se připravují na největší gastronomickou 
událost léta. Burgerday, festival plný chutí, kde se budou 
mísit nejlepší kulinářské dovednosti a největší nadšení 
pro burgerové umění.

A kdo stojí za tímto skvělým 
festivalem? Hotel Centrum, ge-
nerální partner akce, kterou je 

víkend plný delikates, a také pro-
storu, kde se celý tento festival 
uskuteční.

Burgerday je tou správnou vol-
bou pro všechny milovníky dobré-
ho jídla, kteří hledají nové chuťové 
zážitky. Celý víkend můžete ochut-
nat to nejlepší z místních podniků 
a restaurací. A kromě výborných 
burgerů na vás čekají i různé ak-
tivity pro děti jako malování na 
obličej a nafukovací atrakce. 

A to není vše. Burgerday na-
bídne také řadu workshopů, 
soutěží a  nezapomenutelnou 
hudbu. Přijďte si vychutnat 
skvělý víkend plný burgerových 
lahůdek na Burgerday ve dnech 
24. a 25. června v Hranicích na 
prostranství restaurace Tiskárna. 

Stanislav Kubín

Dopravujte se do práce na kole, na koloběžce, na skejtu, 
inlajnech, pěšky nebo poklusem! To je cílem květnové 
výzvy Do práce na kole, kterou spolek AutoMat pořádá 
už po třinácté.

 „Nejde nám o počty kilomet-
rů, ale o změnu pohledu na do-
pravu ve městech a naše vlastní 
dopravní návyky. Cílem výzvy je 
zamyslet se nad tím, jak náš kaž-
dodenní výběr dopravního pro-
středku ovlivňuje naši fyzickou 

i psychickou kondici, ale i kvalitu 
ovzduší, přírodu a náš společný 
veřejný prostor,“ říká Dominika 
Lenthárová z AutoMatu.

Hlavní kategorií výzvy Do 
práce na kole je Pravidelnost 
týmů. Týmy, které splní limit pra-

videlnosti nad 66 % aktivních 
cest, mohou v  losování vyhrát 
zajímavé ceny. Hranice, které 
se účastní podeváté, podporují 
cyklistiku jako zdravý a  šetrný 
způsob dopravy. 

Rozšiřte naše řady, přidejte se 
k loňským 220 účastníkům a vy-
hrajte krásné ceny. I v tomto roce 
se v květnu můžete těšit třeba na 
„kafe (nápoj) na triko“, „bidon na 
triko" nebo „foukání, mazání kola 
na triko“. V ceně účastnického po-

platku obdržíte tričko s  logem 
z kvalitní biobavlny. Výše účast-
nického poplatku při registraci 
do 31. 3. je 450 Kč, při registraci 
od 1. 4. do 15. 4. je to 470 Kč a last 
minute účastnický poplatek od 
16. 4. do 30. 4. činí 520 Kč. 

Více na https://www.doprace-
nakole.cz/o-vyzve nebo https://
www.dopracenakole.cz/mesto/
hranice nebo u  koordinátorky 
Olgy Vilímkové, telefon: 603 827 
062.  (bak)

Slavnosti „Plnou parou starou károu“ mají spoustu taháků

V Hranicích bude festival Burgerday

Probíhá registrace do 13. ročníku Do práce na kole 2023

V dubnu zahájí již šestou 
sezónu Infocentrum Hra-
nické propasti. 

Návštěvníci se mohou tě-
šit na oblíbené virtuální brýle, 

které nabízejí nevšední zážitek 
vidět propast nad i pod hladi-
nou. Nebude chybět promítání 
o propasti v malém kinosále.

Ani o  suvenýry nebude 
nouze. Kdo by odolal modrým 
ponožkám s motivem potápě-

če či tašce s originálním potis- 
kem. 

Přijít do infocentra můžete 
v  dubnu o  víkendech od 9:00 
do 12:00 hodin a  od 12:30 do 
17:30 hodin. 

(ls)

Poslední dubnový týden bude 
v hranické městské knihovně ve 
znamení setkávání, besedování, 
čtení a  autogramiády s  úspěš-
nou a  oblíbenou spisovatelkou 
dětských knížek Zuzanou Pospí-
šilovou. 

Přijede se svým zábavným 
povídáním, které vtáhne děti do 
čtenářských, slovních i  hravých 
aktivit. Cílem je povzbudit děti 
k radostnému čtení, upevnit je-
jich lásku ke knihám a seznámit je 

s novými literárními hrdiny. Zuza-
na Pospíšilová se postupně setká 
se všemi prvňáčky všech hranic-
kých základních škol včetně dra-
hotušské a připojí se k nim i děti 
ze školy v Ústí. Tato šňůra besed 
je tradiční zábavnou přípravou na 
všechna slavnostní pasování prv-
ňáčků na čtenáře v naší městské 
knihovně, která proběhnou kon-
cem května a začátkem června. 

Marie Jemelková, 
vedoucí knihovny

Krajská přehlídka talentova-
ných klavíristů Olomouckého 
kraje se uskuteční ve čtvrtek 
4. května od 8:30 do 18:00 ho-
din v Koncertním sále v Zámec-
ké ulici 118 v Hranicích. Vstup 
je zdarma.

„Na této přehlídce se každo-
ročně představují nejlepší mladí 
pianisté Základních uměleckých 
škol z  Olomouckého kraje, od 
začátečníků až po nejstarší stu-
denty. Letos se opět organizace 
ujala ZUŠ Hranice s podporou 
města Hranice a Městských kul-

turních zařízení Hranice,“ uvedl 
ředitel hranické ZUŠ Miroslav 
Smrčka.

Vstup je zdarma a veřejnost je 
srdečně zvána k setkání s živou 
hudbou v prostředí koncertní-
ho sálu. „Budete mít možnost 
poslechnout si výsledek práce 
žáků základních uměleckých 
škol a seznámit se s tvorbou vý-
znamných skladatelů různých 
hudebních epoch a žánrů,“ do-
dala zástupkyně ředitele ZUŠ 
Hranice Kateřina Koblihová.  

(red)

Infocentrum Hranické propasti se otevírá

Spisovatelka Zuzana Pospíšilová 
přijede za prvňáčky

Talentovaní klavíristé míří do Hranic

Sledujte náš profil  
na Instagramu a mějte  

jako první přehled o všem,  
co pro vás připravujeme!

@tic_hranice



Čtvrtek 6. dubna – 19:00 
Velikonoční rockotéka  
s RK Band 
Ponořte se do víru noci 
s hranickou kapelou RK Band. 
Zazní ty nejlepší hity od 80. let 
až po současnost. Těšit se 
můžete například na pecky od 
skupiny Kabát, Olympic, ABBA 
nebo The Beatles. Vstupné 
v předprodeji i na místě je 
100 Kč.

Sobota 29. dubna – 20:00 
Motörhead Revival  
a Revival Metallica Damage 
inc. 
Nejstarší revival americké  
kapely Metallica v ČR. Trojice 
zkušených muzikantů z kapely 
Motörhead Revival nenechá 
nikoho na pochybách, že hudba 
Lemmy Kilmistera stále žije. 
Vstupné 170 Kč v předprodeji, 
220 Kč na místě.

Pátek 21. dubna – 18:00 
Alinde Quintet 
Koncert dechového souboru 
Alinde Quintet, který byl založen 
na začátku roku 2019 mladými 
hudebníky v Praze. Již krátce po 
svém vzniku soubor vyhrál několik 
mezinárodních soutěží. Členové 
souboru zastávají vedoucí pozice 
v předních českých i zahraničních 
orchestrech. Vstupné v předprodeji  
i na místě je 120 Kč.

Středa 17. května – 18:00 
K. J. Erben – Básník mytologie 
s Janem Přeučilem 
Poeticko-hudební večer 
v podání českého herce Jana 
Přeučila a smyčcového tria 
Beethoven trio Praha. Obsahem 
budou básně Karla Jaromíra 
Erbena propojené hudbou. 
Uslyšíte skladby mnoha 
světových umělců. Vstupné 
v předprodeji je 150 Kč. 

Sobota 15. dubna – 20:00 
AC/DS 
Nejlepší AC/DC tribute  
kapela v ČR původem  
z Ostravy hrající již téměř  
10 let v nezměněné sestavě.  
Za uplynulá léta kapela 
vystoupila na pódiích všech 
velikostí, od hospodských 
parketů až po giga-stage. 
Vstupné 250 Kč v předprodeji, 
290 Kč na místě.

Pátek 5. května – 20:00 
Pozdní sběr 
Výběrová sestava hudebníků 
potěší všechny milovníky  
dobré muziky, vyznavače 
tvrdšího soundu a příznivce 
žánrů rock, folk, jazz, blues 
a country. To vše elegantně 
propojené v aktuální sestavě 
kapely Pozdní sběr. Vstupné  
180 Kč v předprodeji, 230 Kč  
na místě.

Čtvrtek 20. dubna – 18:00 
Vietnam – úžasné místo  
naší planety 
Přednáška Dušana Pořízky 
o cestě po Vietnamu doplněná 
krátkými a vtipnými komentáři. 
Nadace na ochranu přírody 
procestovala pěšky, vlakem, 
autobusem, lodí, na skútrech 
či bárkách celou zemi od severu 
k jihu. Vstupné v předprodeji 
i na místě je 70 Kč.

Středa 10. května – 18:00 
Peter Freestone: Takový byl 
Freddie Mercury 
Přednáška Petera Freestoneho, 
osobního asistenta Freddieho 
Mercuryho. Freestone stál po 
boku světové legendy 12 let. 
Odhalí celou řadu fotografií ze 
svého osobního archivu, které 
dosud nikde neukázal. Vstupné 
250 Kč v předprodeji, 300 Kč 
na místě.

Předprodej je v Turistickém informačním centru 
na zámku, tel. 581 607 479.

Více na www.kultura–hranice.cz

Pátek 21. dubna – 20:00 
Expediční kamera 2023 
Festival outdoorových filmů bude 
opět inspirovat cestovatelskými 
a expedičními snímky 
z celého světa. Přináší nejlepší 
cestovatelské a dobrodružné 
filmy. Letos se podíváte na 
vrcholy hor a sopek nebo 
prozkoumáte odlehlý Baffinův 
ostrov. Vstupné v předprodeji 
i na místě je 100 Kč.

Pátek 28. dubna – 20:00 
The Primitives Group of Prague 
Koncert průkopníků 
československé psychedelické 
scény, kteří zazářili v 60. letech 
na nebi rockové hudby. 
Vystupovali jako jedna z prvních 
skupin na světě s použitím 
masek, ohňů, pyrotechniky 
a filmových projekcí. Vstupné 
200 Kč v předprodeji, 250 Kč 
na místě.

Kalendář kulturních akcí
Zámecký klub Zámecký klub

Kruh přátel hudby –
koncertní sál

Vytrhnisikulturníprogram



Více na www. muzeum-hranice.cz, tel. 775 854 497

Středa 5. dubna – 9:00–16:00 
Papírové cukrovinky –  
výtvarný ateliér 
V rámci Historických cukráren 
se v muzeu na Staré radnici 
uskuteční série tvořivých 
workshopů a dílniček, kde se 
můžete vy a vaše děti zabavit 
na celý den tvorbou papírových 
cukrovinek. Výrobky v tomto 
ateliéru mají převážně dekorativní 
charakter. Poplatek 30 Kč.

Čtvrtek 13. dubna – 18:00 
Bhútán – Země hřmícího draka
Cestovatelská přednáška Jiřího 
Kolbaby. Přijměte pozvání 
do království, které vede 
osvícený a všemi obdivovaný 
panovník. Bhútánský král otevřel 
nádhernou zemi pro regulovaný 
turismus teprve nedávno. 
Přijďte se dozvědět více. Pořádá 
MKZ Hranice. Vstupné 200 Kč 
v předprodeji, 250 Kč na místě.

Sobota 15. dubna – 19:00 
Panenka
Repríza úspěšné divadelní 
hry. Aktuální a současná hra 
Mira Gavrana, která přesně 
popisuje trend nahrazování 
skutečných mezilidských 
vztahů těmi virtuálními. 
Sokolovna Hranice. Vstupné 
150 Kč v předprodeji, 200 Kč 
na místě. Vstupenky lze 
koupit v Městské knihovně 
Hranice.

Neděle 2. dubna – 16:00 
Asterix a Obelix: Říše středu
Další napínavé, ale i bláznivé 
dobrodružství dvou populárních 
Galů, tentokrát až v daleké Číně. 
Kino Zbrašov. Vstupné 110 Kč.

Pátek 7. dubna – 19:00 
Zatmění
Trochu ostřejší komedie Petra 
Kubíka. Jak to dopadne, když 
se na opuštěné lesní cestě srazí 
vozidlo opilce a vozidlo zloděje 
s tajemným SUV. Kino Zbrašov. 
Vstupné 120 Kč.

Neděle 16. dubna – 16:00 
Kocour v botách: Poslední 
přání
Pokračování animované rodinné 
komedie. Kino Zbrašov. Vstupné 
110 Kč.

Středa 19. dubna – 19:00 
Rukojmí bez rizika
Hvězdně obsazená francouzská 
kriminální komedie. Marc 
je ženami obdivovaný 
spisovatel, ale delší dobu již 
nemá o čem psát. Usoudí, že 
se nachází v bezvýchodné 
životní situaci a rozhodne se 
spáchat sebevraždu. Plány 
ale zhatí nepředvídatelná 
situace. Divadlo Stará střelnice. 
Vstupné 650 Kč.

Pátek 21. dubna – 19:00 
Buď chlap!
Dobrodružná komedie 
o jednom setkání, které změní 

Neděle 30. dubna – 16:00 
Titina, psí polárnice
Příběh jednoho z největších 
lidských dobrodružství,  
dobytí severního pólu 
v roce 1926, viděný očima 
nedobrovolného polárníka 
– malého teriéra Titiny. 
Animovaný dobrodružný 
norský film pro celou rodinu. 
Kino Zbrašov. Vstupné 100 Kč.

život hned několika lidem. Kino 
Zbrašov. Vstupné 120 Kč.

Čtvrtek 13. dubna – 9:00–16:00 
Kornoutkování – kreativní 
dílna 
Pokud vám dochází dárkové 
krabičky nebo nevíte, kam 
umístit přebytek sladkostí či 
si jednoduše chcete zkrášlit 
domov užitečnými nádobami 
vlastní výroby, pak je tato 
kreativní dílna určena přímo pro 
vás. Koná se v muzeu na Staré 
radnici. Poplatek 30 Kč.

Sobota 22. dubna – 16:00 
Koncert naděje
Gospelové písně Jonathana 
Oriela s poutavou videoprojekcí 
a českými titulky zpívá 
jihoamerický zpěvák z Chile. 
Čeká vás překrásná hudba. Část 
přeložených písní doprovází 
skupina Imanuel. Pořádá 
Institut pro zdraví a rodinu 
a CASD Hranice. Vstupné 
dobrovolné.

Čtvrtek 27. dubna – 17:00 
Vernisáž: Eva Prokopcová – 
Dílo 
Svoji výtvarnou polohu zaměřila 
Eva Prokopcová od počátku své 
tvorby na problematiku různosti 
znaku a znakových polí v obecné 
poloze. Používá abstraktních 
prostředků, které mají expresivní 
i konstruktivní výraz. Koná 
se v Galerii Synagoga. Vstup 
zdarma.

Středa 10. května – 9:00–16:00 
Sladká paráda – výtvarný 
ateliér 
V tomto ateliéru se zaměříme 
na výrobu cukrovinek. Budete 
mít možnost si vytvořit 
náhrdelníky a náramky ze 
sladkostí. Vyrábět budete 
například z oblíbených 
marshmallow nebo bonbonů 
lipo. Koná se v muzeu na Staré 
radnici. Poplatek 30 Kč.

Pátek 26. května – 17:00
Šavuot – Svátek týdnů 
Na netradiční přednášce 
Vladimíra Juračky se dozvíte 
o všech zvycích a zajímavostech 
svátku Šavuot, který 
představuje slavnost sklizně, 
kdy se do zeleně nazdobené 
synagogy přinášely obětiny 
prvního ovoce. Koná se  
v Galerii Synagoga. Vstup 
zdarma.

Programy v muzeu Koncertní sál

Divadlo

Kino Zbrašov

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky 
a vyberte si z pestrého 
programu akcí v Hranicích 
a okolí kultura-hranice.cz.

POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail  
infocentrum.zamek@ 
mkz-hranice.cz nebo  
zavolejte na 581 607 479.



Sobota 1. dubna – 9:00–18:00 
Vítání jara a velikonoční 
farmářský trh 
Přivítejme společně 
jaro v Hranicích. Bohatý 
kulturní program. K vidění 
a vyzkoušení budou ukázky  
tradičních řemesel jako  
pletení pomlázky, předení 
a tkaní vlny nebo dojicí 
trenažér. Masarykovo  
náměstí.

Sobota 15. dubna – 9:00 
Kurz olejomalby s Pavlem 
Michalicou 
Kurz malování metodou Boba 
Rosse. Koná se v galerii M+M. 
Základní vstupné za osobu je 
1950 Kč. Rezervace na telefonu 
773 870 890. Počet míst je 
omezen.

Čtvrtek 27. dubna – 17:00 
Vernisáž: Hranice a Teplice 
očima dětí ZUŠ Hranice 
Vernisáž výstavy výtvarného 
oboru Základní umělecké školy 
Hranice. Koná se v galerii M+M. 

Sobota 1. dubna – 19:00 
Duo Alda: Od country  
k lidovce 
Country hudební večer 
v Lázeňském domě Moravan. 
Teplice nad Bečvou 47. Vstup 
zdarma.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00
• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

Sobota 15. dubna – 9:30 
Běh vítězství, Hranická  
dvacítka, Hranická desítka
Atletický oddíl SK Hranice 
připravuje 54. ročník 
Běhu vítězství, 50. ročník 
Hranické dvacítky a 7. ročník 
Hranické desítky. Závody 
Běhu vítězství jsou zařazeny 
do Běžeckého poháru dětí 
a mládeže Olomouckého 
kraje.

Čtvrtek 6. dubna – 18:00 
Vernisáž: Říká se,  
že hrdinové neumírají –  
80. výročí operace  
Anthropoid
Pohled současné generace 
umělců na tuto významnou 
událost lidské odvahy 
a vzdoru vůči tyranii.  
Vstupné dobrovolné.

Čtvrtek 6. dubna – 19:30 
Na film do Karnoly:  
Atentát
Digitalizovaná verze  
filmu Jiřího Sequense  
Atentát nás vrací doprostřed 
jednoho z nejtěžších období 
českého národa, do doby 
nacistické okupace. Zvlášť 
sugestivně pak zachycuje 
závěrečný hrdinský boj 
parašutistů v kostele 
v Resslově ulici v Praze. 
Vstupné 100 Kč.

Úterý 18. dubna – 17:00 
Nejlepší sportovci roku 2022
Město Hranice zve 
nominované sportovce, 
rodinné příslušníky, trenéry, 
členy oddílů a příznivce 
sportu na 23. ročník akce 
Nejlepší sportovci roku. 
Divadlo Stará střelnice. Vstup 
zdarma.

Čtvrtek 13. dubna – 18:00 
Zdeněk Sedláček:  
Ano… skutečně se jmenuje 
Pérák
Přednáška Zdeňka Sedláčka 
o jedné z nejvýraznějších 
městských legend českého 
moderního folkloru. Vstupné 
dobrovolné.

Pátek 14. dubna – 20:00 
Borromes + křest nového 
alba Medikament temnoty
Vstupné 100 Kč.

Sobota 22. dubna – 14:00 
Zelený swap
Dopřejte nový domov 
svým nadbytečným nebo 
přerostlým rostlinám, 
nevyužitým semínkům, 
substrátům či květináčům 
a odneste si nový přírůstek 
do vaší domácnosti 
a zahrady. 

Sobota 1. dubna – 10:00 
Ukliďme Hranice 2023 
Vyrazme společně do ulic 
města a udělejme si z něj 
čisté a krásné místo k žití. Sraz 
v Zámecké zahradě, Čechova 
782. Na úklidovou akci budou 
zajištěny ochranné pomůcky, 
pytle a odvoz odpadu. Akci 
pořádá Město Hranice.

Sobota 15. dubna – 18:00 
TaťánaFEST vol.4 
Spolek přátel Taťány Jonasové 
srdečně zve na již čtvrtý 
vzpomínkový večer. Účinkují 
HDPS přípravka, Ženský 
komorní sbor, Matěj Králíček, 
HDPS, Begleit, Vokalamita, 
Jana Labašová, Intonic, LiThr 
a Hudecká muzika. Vstupné 
dobrovolné.

Sobota 29. dubna – 17:00 
Koncert varhanní hudby 
a zpěvu 
Unikátní souhra varhan a zpěvu 
v podání dvou špičkových 
hudebníků. Kostel Stětí sv. Jana 
Křtitele. Vstupné 100 Kč.

Středa 5. dubna – 19:00 
Kňura Radek: K poslechu 
i tanci 
Hudební večer v Lázeňském 
domě Moravan. Teplice nad 
Bečvou 47. Vstup zdarma.

Sobota 8. dubna – 19:00 
Plavbou lodí kolem světa
Světové evergreeny a swingové 
melodie v Lázeňském domě 
Moravan. Teplice nad Bečvou 
47. Vstup zdarma.

Sobota 15. dubna – 19:00 
Huňa Ivan: Country koncert
Country hudební večer 
v Lázeňském domě Moravan. 
Teplice nad Bečvou 47. Vstup 
zdarma.

Středa 19. dubna – 19:00 
Pavla Aschenbrennerová:  
Folkový koncert
Folkově laděná muzika 
prostějovské písničkářky 
v Lázeňském domě Moravan. 
Teplice nad Bečvou 47. Vstup 
zdarma.

Sobota 22. dubna – 19:00 
Caha Karel: K tanci a poslechu
Světoznámé melodie 
v Lázeňském domě Moravan. 
Teplice nad Bečvou 47. Vstup 
zdarma.

Sobota 29. dubna – 19:00 
Radim Černý: Kytarové  
posezení
Hudební večer v Lázeňském 
domě Moravan. Teplice nad 
Bečvou 47. Vstup zdarma.

Úterý 4. dubna – 14:30 
Klavírní koncert ZUŠ Hranice 
Koncert žáků klávesového 
oddělení ZUŠ Hranice. Galerie 
M+M. Vstup zdarma.

Pátek 21. dubna – 19:30 
Společenský večírek ZŠ a MŠ 
Šromotovo 
Společenský večírek pořádaný 
SRPŠ Šromotovo. Sokolovna 
Hranice. Rezervace a prodej 
vstupenek v kabinetu Petry 
Kunovské (kabinet č. 89). 
Vstupné 200 Kč.

Čtvrtek 4. května – 8:30–18:00 
Krajská přehlídka  
talentovaných klavíristů 
Olomouckého kraje 
Každoroční přehlídka 
nejlepších pianistů 
Základních uměleckých 
škol z Olomouckého kraje, 
od začátečníků po nejstarší 
studenty. Koncertní sál. Vstup 
zdarma. 

Středa 5. dubna – 17:00 
Vernisáž: Absolventi  
výtvarného oboru ZUŠ 
Hranice 
Koná se v Galerii Severní křídlo 
na zámku v Hranicích. Vstup 
zdarma.

Neděle 23. dubna – 17:00 
Petr Hapka: Filmová hudba 
Hudební projekt ZUŠ Hranice 
a ZUŠ Antonína Dvořáka 
v Lipníku nad Bečvou. Divadlo 
Stará střelnice. Vstup zdarma.

Čtvrtek 13. dubna – 18:00 
Absolventský koncert ZUŠ 
Hranice 
Koncert absolventů. Koná se 
v Divadle Stará střelnice. Vstup 
zdarma.

Čtvrtek 27. dubna – 17:00 
Petr Kadlec: Zapomenutý  
hranický starosta Fritz Plachky 
Přednáška přiblíží život a veřejné 
aktivity Friedricha (Fritze) 
Plachkého, Slezana původem 
z rodiny německojazyčné 
inteligence, který se významně 
zapsal především do života 
Hranic. Karnola. Vstupné 40 Kč.

Další akce v Hranicích Program 
v lázních

Sportovní 
akce

Karnola

Pátek 14. dubna – 19:00 
Michal Hrůza 
Koncert oblíbeného zpěváka 
a skladatele mnoha známých 
hitů. Koná se v Divadle 
Stará střelnice. Vstupenky 
v předprodeji lze zakoupit 
v restauraci Stará střelnice, 
v knihkupectví Ezop, 
nebo online na stránkách 
ticketstream. Cena vstupenky 
je 430 Kč pro místa na stání 
a 530 Kč pro místa na balkoně.



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce. Stálá expozice zbraní ze sbírek hranického 
muzea představuje unikátní kousky. K vidění jsou ruční palné 
i chladné zbraně z různých koutů světa. 

Do 23. 4. - Miloslav Moucha: 
Proměny viděného. Malíř, 
grafik a spisovatel Miloslav 
Moucha se ve svých abstraktních 
obrazech soustřeďuje především 
na malířské hodnoty světla. 
Je zastoupen ve sbírkách 
významných světových 
galerií. Na výstavě jsou 
k vidění převážně jeho krajiny 
prostoupené zvláštní světelnou 
atmosférou.

27. 4. – 11. 6. - Eva Prokopcová: 
Dílo. Malířka Eva Prokopcová se 
narodila v roce 1948 v Českých 
Budějovicích. Svoji výtvarnou 
polohu zaměřila od počátku své 
tvorby na problematiku různosti 
znaku a znakových polí v obecné 
poloze. Používá abstraktních 
formálních prostředků, které mají 
expresivní i konstruktivní výraz. 
Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 
27. dubna v 17 hodin.

Janáčkova 728, Hranice, tel. 778 777 893, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Galerie SynagogaGalerie Synagoga

Do 7. 4. - Velikonoční výstava. Tradiční výstava s velikonoční 
tematikou a ukázkou tradic, které jsou s těmito křesťanskými 
svátky spojeny. Každoroční výstava svátků jara plná rozmanitých 
exponátů. K vidění budou bohatě zdobené barevné kraslice 
z různých materiálů, tradiční i netradiční pomlázky, dřevěná 
a keramická zvířátka a další jarní dekorace spojené s obdobím 
Velikonoc.

27. 4. – 18. 5. - Hranice a Teplice 
očima dětí ZUŠ Hranice. Výstava 
žáků výtvarného oboru Základní 
umělecké školy Hranice. Představí 
se žáci a absolventi výtvarného 
oboru s obrazy na téma „Hranice 
a Teplice očima dětí“. Těšit se 
můžete na práce mladých 
výtvarníků a osobité ztvárnění 
našeho města a okolí z pohledu 
dětí. Vernisáž proběhne ve 
čtvrtek 27. dubna od 17 hodin.

Výstava retro kočárků a panenek. Soukromá sbírka Radky 
Pausové z Hranic obsahuje mnoho raritních a zajímavých 
kousků. Například kočárek z počátku 30. let minulého století 
nebo výbavičku pro panenky i s oblečky. Ve sbírce jsou obsaženy 
převážně československé kočárky značky Liberta, k vidění jsou ale 
i kočárky z Německa a Itálie.

6. 4. – 30. 6. - Říká se, že 
hrdinové neumírají: 80. výročí 
operace Anthropoid. Repríza 
výstavy, která byla součástí 
Mezinárodního komiksového 
festivalu KOMA 2022 v Brně, 
představuje pohled současné 
generace umělců na tuto 
významnou událost. Výstavu 
uvede Zdeněk Sedláček. 
Vernisáž proběhne ve čtvrtek 6. 
dubna v 18:00 hodin.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Masarykovo nám. 90, Hranice, tel. 739 228 918.
Otevřeno: pá a ne 14:00–18:00.

Tř. Československé armády 211, Hranice, tel. 731 763 764,  
www.karnolahranice.cz.  
Otevřeno: pouze v rámci pořádaných kulturních akcí.

Galerie M+MGalerie M+M

Bývalá Váhalova prodejnaBývalá Váhalova prodejna

KarnolaKarnola

Do 25. 6. - Retrogaming. 
Výstava představuje 
počítačové hry a konzole 
z 80. let, a to jak 
československé, tak zahraniční. 
Návštěvníci se seznámí 
s historickými herními počítači, 
na kterých si mohou zahrát 
dobové hry. Připomenou si 
tak legendární hru Pac-Man 
nebo Prince of Persia, ale také 
spoustu dalších akčních her.

Do 11. 6. - Sladká romantika 
první republiky: Historické 
cukrárny. Atraktivní výstava 
mapuje vývoj cukrářského 
řemesla, sladkostí a historii 
cukráren. Nezapomíná na 
vyhlášené hranické cukrárny 
U Suchánků, U Maudrů nebo 
U Lováků. K vidění je interiér 
historické cukrárny, obchodu 
a výrobny, ale také bonbóny 
nebo zákusky.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–15:00, pá 8:00–14:00,  
so–ne zavřeno.

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

5. 4. – 12. 5. - Výstava 
absolventů výtvarného 
oboru ZUŠ Hranice. Své práce 
předvede 21 absolventů prvního 
i druhého stupně studia z oborů 
Výtvarné studium, Grafika 
a Keramika. Námět i výtvarnou 
techniku si studenti vybírají sami 
dle svého uvážení a zaměření 
a na svém výtvoru pracují zhruba 
2 měsíce. Vernisáž se uskuteční 
ve středu 5. dubna v 17 hodin.

Model historického jádra Hranic. Model historického centra Hranic 
znázorňuje podobu města v 18. století. Jeho autorem je historik 
Stanislav Miloš, který k tvorbě využíval papírové krabičky. Ty postupně 
proměnil v malebné domečky tvořící historické centrum Hranic.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru 
na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku





14 aktuálně

Do konce dubna byste měli 
zaplatit za sběr a svoz ko-
munálního odpadu. 

Platby za odpad můžete 
provádět na základě podkladů 
v  informačním e-mailu, který 
nově obsahuje i  QR kód, aby 
byly platby rychlejší a pohodl-
nější. Letos už bylo odesláno 
přes 3,5 tisíce těchto e-mailů. 
Pokud někdo mail nedostal 
a nezná své podklady k platbě, 
stačí se obrátit na e-mail: jana.
nehybova@mesto-hranice.cz, 
nebo na telefon: 581 828 374. 

Údaje pro platbu jsou stejné 
jako v  loňském roce, tudíž je 
lze použít i pro platbu letošního 
roku. Důležité je uvést variabilní 
symbol, což je systémově gene-
rované číslo. 

Částka za odpad je 792  ko-
run za rok a  číslo účtu je: 19-
1320831/0100. Povinnost uhradit 
tento poplatek mají všichni ob-
čané, kteří jsou v obci přihlášeni, 
v Hranicích jsou ale od poplatku 
osvobozeny děti do šesti let a se-
nioři nad 70 let, nebo ti, kteří letos 
sedmdesátku oslaví. O osvoboze-
ní není třeba žádat. 

(bak)

Jako tradičně budeme opět 
přistavovat velkoobjemové 
kontejnery pro uložení odpa-
dů ze zahrádek podle harmo-
nogramu. 

Upozorňujeme, že kontejne-
ry jsou učeny pouze na biologic-
ky rozložitelné odpady. Větve je 
vhodné rozřezat na menší kous-
ky. Přistavení kontejnerů bude 

přítomen pracovník společnosti 
Ekoltes, který bude dohlížet na 
ukládání pouze biologicky roz-
ložitelných odpadů. V případě, 
že vám časový harmonogram 

nevyhovuje, můžete biologický 
odpad odevzdat ve Sběrném 
dvoře společnosti Ekoltes, tel. 
číslo: 581 674 422.

 (bak)

Hranický komunální odpad končí na Jelením kopci. Foto: Petr Bakovský

Blíží se termín placení za komunální odpad

Připravujeme zastávkový svoz biologického odpadu 
z jarního úklidu zahrádek

Lokalita Stanoviště Datum 
soboty

Čas  
přistavení

Pod Bílým 
kamenem

Havlíčkova ul. směr 
Paseky

8. 4. 8:00–8:30 

horní ulice pod lesem 8. 4. 9:00–9:30 

Havlíčkova ul. 
u bývalého OSP

8. 4. 10:00–10:30

Teplice nad 
Bečvou

Fuskova promenáda 8. 4. 11:30–12:00 

Valšovice u kapličky 8. 4. 13:00–13:30 

u obchodu 8. 4. 14:00–14:30 

Drahotuše Záchalupčí u studny 15. 4. 8:00–8:30

u nádraží 15. 4. 9:00–9:45 

náměstí 15. 4. 10:15–11:00 

kluziště 15. 4. 11:30–12:15

U Kostelíčka ul. Jungmannova – 
u Domova seniorů

15. 4. 13:15–13:45 

U Kostelíčka paseky „pod 
Richtrovým“ – zrušené 
místo zahrádkářské 
kolonie

15. 4. 14:15–14:45 

Středolesí u kostela 15. 4. 8:00–8:30

Uhřínov u autobusové zastávky 15. 4. 9:00–9:30 

Rybáře stanoviště u lávky 15. 4. 10:30–11:00 

Mlýnská ul. křižovatka ul. K. Čapka 15. 4. 11:30–12:00 

Třída Čs. 
armády

autobusová zastávka 15. 4. 12:30–13:00

U Kostelíčka konec ul. Jungmannova 
– směr hřbitov

15. 4. 13:30–14:00 

Lhotka na točně u autobusové 
zastávky

22. 4. 8:00–8:30 

Velká naproti hospodě 22. 4. 9:00–9:30 

Lokalita Stanoviště Datum 
soboty

Čas  
přistavení

Velká u Šlosarového – směr 
Hrabůvka

22. 4. 10:00–10:30 

zastávka u Veličky 22. 4. 11:00–11:30 

Benátky 22. 4. 12:00–12:30 

Slavíč u školy 22. 4. 8:00–8:30 

u kaple 22. 4. 9:00–9:30 

Čechova u Šromotova náměstí, 
parkoviště

22. 4. 10:00–10:30

schody k synagoze 22. 4. 11:00–11:30 

Zborovská 
ulice

směr Ludina 22. 4. 12:00–12:30 

Mexiko most na ul. Vrchlického 29. 4. 8:00–8:45 

ul. Vrchlického – hřiště 29. 4. 9:15–10:00 

ul. Wolkerova – hřiště 29. 4. 10:30–11:15 

Žáčkova začátek sportovního 
areálu u stadionu

29. 4. 11:45–12:15 

Tyršova parkoviště Sokolovna 29. 4. 12:45–13:15 

Družstevní u bytovky 29. 4. 13:45–14:15 

Sídliště Jaslo ulice kolem plotu 
kasáren

29. 4. 14:45–15:30 

Sklený 
kopec

dětské hřiště – řadová 
zástavba

29. 4. 8:00–8:30

zahrádky – hřiště 
gymnázia

29. 4. 9:00–9:30 

parkoviště u K & V TOP 29. 4. 10:00–10:30 

Jižní, Skalní u zahrádek 29. 4. 11:00–11:30 

Jurikova železniční stanice 
Hranice-město

29. 4. 12:30–13:15.

Teplická parkoviště SOU 
strojírenského

29. 4. 13:45–14:30 

Kropáčova křižovatka Přísady 29. 4. 15:00–15:30 



Galeristka Anna Musilová 
oslavila v sobotu 11. břez-
na 90 let. K tomuto význam-
nému jubileu jí při zahájení 
tradiční velikonoční výstavy 
v její galerii M+M popřál za 
vedení města místostarosta 
Karel Machyl.

Stále aktivní Anna Musilová 
také získala při příležitosti svého 
životního jubilea ocenění mís-

topředsedkyně Senátu ČR Jit-
ky Seitlové, Děkovný list za její 
mnohaletou vynikající činnost 
ve prospěch města Hranic.

Paní Anna Musilová otevřela 
spolu se svým manželem galerii 
M+M v roce 1995 v domě, který jí 
byl vrácen v restituci. Od té doby 
v této galerii uspořádala nespo-
čet výstav, koncertů recitálů, akcí, 
a to jak pro dospělé, tak pro děti. 
Prostřednictvím svého syna Jiří-
ho, žijícího ve Velké Británii, po-
zvala do Hranic Sbor královské 

kaple paláce Hampton Court. 
Svá díla zde prezentovalo mno-
ho známých umělců, ale také 
žáci místních škol, senioři klubů 
z blízkého i vzdálenějšího okolí.

Vede také kroniku Společen-
ského klubu panenka (dříve Ki-
wanis Clubu Hranice), jehož je 
zakládající členkou. Od roku 2005 
spolupořádá charitativní akce 
a podílí se na projektech klubu 
Panenka do nemocnic, Adopce 
na dálku a  podpora mladých 
umělců.

Její neutuchající elán a oběta-
vá příprava dalších projektů pro 
radost a potěšení všech občanů 
města Hranice a širokého oko-
lí, ale také zahraničních hostů 
z  partnerských měst, jako je 
slovenský Hlohovec, holandský 
Leidschendam-Voorburg, polské 
Konstancin-Jeziorna a  slovin-
ské Slovenske Konjice, jsou pro 
ostatní vzorem i motivací.

Anna Musilová za svoji dlouho-
letou činnost obdržela již v roce 
2005 Cenu města Hranic. (bak)

Vernisáž tradiční velikonoční výstavy v galerii M+M se změnila v oslavu narozenin 
A. Musilové – zazpívat přišel Hranický dětský pěvecký sbor.

Nesměl chybět dort, zatím stále s dvouciferným číslem.

V Senátu ČR převzala paní Musilová Děkovný list z rukou místopředsedkyně 
Senátu ČR Jitky Seitlové.

Za město popřál paní Musilové místostarosta Karel Machyl, radní Vladimír Vyple-
lík, tajemník městského úřadu Vojtěch Bušina a vedoucí odboru školství, kultury 
a tělovýchovy Zuzana Popová.

Anna Musilová se svými nejbližšími.

Do Senátu doprovodil oslavenkyni její syn Jiří. 
Foto: 6× Petr Bakovský

společnost 15

Galeristka Anna Musilová oslavila 90. narozeniny
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Před více než 170 lety byly 
vybudovány první budovy 
vojenské akademie v Hra-
nicích. Velkolepý blok 
majestátních rakousko-
-uherských vojenských 
škol, který míjíme v  autě 
po vlekoucí se třídě Česko-
slovenské armády, vyrostl 
v  menším venkovském 
městě, které se později sta-
lo jedním z největších měst 
na Moravě.

A  proč byly vojenské ško-
ly umístěny právě do našeho 
města? Víte, že se o  umístění 
vojenských škol mezi městy vedl 
menší boj? Pojďme se spolu 
začíst do historie budov, díky 
kterým se Hranice dostávají do 
významného středoevropského 
povědomí. 

Jak to všechno začalo 
V polovině 19. století kolem 

roku 1850 započal boj mezi měs-
ty Kroměříží, Brnem, Hranicemi 
a  dalšími městy o  umístění ra-
kousko-uherských vojenských 
ústavů právě k nim. A nemůže-
me se jim divit, vidina vzrůstu 
pracovních příležitostí a prestiže 
města byla lákavá pro kdejaké 
menší či větší město. Hranice však 
měly značnou a téměř rozhodují-
cí výhodu. V té době u nás byla již 
dostavěná železnice, která spojo-
vala Krakov s Vídní a Hranice se 
tak staly důležitým železničním 
uzlem. Vítězství tedy mělo znač-
ný význam pro rozvoj našeho 
města. Dokonce se podle sčítání 
lidu v roce 1876 se svými 7 200 
obyvateli stávají Hranice jedním 
z největších měst na Moravě. 

Z rozhodnutí císaře 
Na základě rozhodnutí císa-

ře Františka Josefa I. byla v roce 
1851 započata vý-
stavba. Rozlehlý 
areál, který byl čas-
to nazýván „město 
ve městě“ vznikal 
postupně na území 
Hranic a  také Dra-
hotuš. Podle pro-
jektu Wilhelma von 
Doderera a  Karla 
Schmidta byla v  le-
tech 1851–1853 vy-
budována nejprve 
budova výchovné-
ho ústavu (budova 
nejblíže k  městu), 
následně budova 
jezdecké školy spo-
lečně s  jízdárnou 
nacházející se již na 
katastru Drahotuš. 

Mezi léty 1858–
1862 byla mezi tyto 
budovy umístěna 
další stavba, a  to 

dům pro důstojníky, který je ze 
všech tří nejhonosnější. Díky 
spojovacím traktům tak vznikla 
majestátní souvislá řada budov 
s takřka šest set metrů dlouhou 
chodbou. 

Součástí budov byly také tři 
slavnostní sály, z  nichž nejvý-
znamnější určitě všichni znáte, 
a  to krásný bílo-zlatý novoba-
rokní Zrcadlový sál. S  velkou 
slávou do Hranic přichází první 
chovanci na studium do vyššího 
vojenského ústavu. 

Rozšíření areálu
Vzápětí však už v roce 1856 

byly ústavy zrušeny a  do Hra-
nic se z Olomouce stěhuje dě-
lostřelecká akademie. Dochází 
tak téměř ke dvojnásobnému 
rozšíření celého areálu. 

Wilhelm Doderer nechává 
vystavit také jeden ze skvostů 
areálu, a  to kapli sv. Barbory 
(1863) – novogotický kostel byl 
zasvěcen patronce koho jiného 
než dělostřelců. Vnitřní výzdobu 
kostela měli na starost vídeňští 
malíři Karel Jobst, Karel Gayling 
a sochař Josef Leimer. Bohužel se 
však z bohatého interiéru neza-
chovalo téměř nic. 

Dále bylo také vybudováno 
cvičiště, hřbitov a další budovy. 
Kolem celého areálu se táhla 
dlouhá ohradní zeď se dvěma 
novorománskými rohovými vě-
žemi.

Město ve městě?
Během pár let tak v blízkosti 

města vyrostl obrovský kom-
plex. Budovy doplňovaly také 
krásný osově symetrický fran-
couzský park s altánky, mostky, 
lavičky, hřiště, jízdárna, střelnice, 
a dokonce i botanická zahrada. 

Hned vedle hlavních budov 
se v areálu škol nacházelo ně-
kolik desítek dalších staveb, a to 

nemocnice, veterinární stanice, 
vodárny, kuželny, stáje, chlévy, 
kovárny nebo tělocvičny s kam-
ny. Budovy dokonce měly vlastní 
vodovod a plynojem. 

Také k nim náležela plovárna 
s  loděnicí na řece Bečvě, loká-
ly, různá krejčovství, sedlářství, 
fotografické ateliéry a řada dal-
ších institucí sloužících výhrad-
ně důstojníkům, pedagogům 
a chovancům škol. To však není 
vše – školy měly přímo v areálu 
také k dispozici zubaře, lékárnu, 
kasino, divadelní a společenské 
sály, a dokonce i vlastní muzea. 

Kadeti 
Dělostřelecká akademie tu 

také nezůstává dlouho a v roce 
1869 se stěhuje do Vídně. Ná-
sledně se zde usazuje Vojenská 
technická škola, kterou pak 
v  roce 1875 až do roku 1918 
vystřídala vyšší vojenská reálka 
a jezdecká škola kadetní. 

Do kadetních škol v  Hrani-
cích byli přijímání zájemci starší 
patnácti let, kteří s  úspěchem 
absolvovali nejméně čtyři roky 
gymnázia. Kadetní škola byla 
čtyřletá a studium bylo určeno 
pro přípravu nižších důstojníků. 

Od roku 1878 byla v Hrani-
cích jediná jízdní kadetka pro 
celou habsburskou monarchii. 
Internátní vojenské školy zcela 
změnily ráz našeho města – po-
bývali zde především synové 
z význačných šlechtických a ma-
jetnějších rodin. Vojenské školy 
tak přinesly do ospalého malé-
ho města značný společenský, 
kulturní i  hospodářský rozvoj. 
Prestiž vojenských škol odráží 
i významné návštěvy tehdejších 
osobností. Sám císař František 
Josef I. školy navštívil hned dva-
krát. Bohatá historie vojenských 
ústavů je velice obsáhlá.

Kateřina Valentová

Co jste možná (ne)věděli o počátcích Vojenské akademie v Hranicích

Vyšší vojenská škola a jezdecká škola kadetní (1875–1918). Zdroj: Muzeum a galerie Hranice

Kaple sv. Barbory v roce 1900. Z původního bohatého 
interiéru se nedochovalo téměř nic. 
Zdroj: sbírka Milana Králika
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Živý společenský ruch před budovami škol v roce 1893. 
Zdroj: sbírka Milana Králika

Jako poslední byla vybudována krásná a reprezentativní prostřední budova, 
tzv. dům pro důstojníky. Na fotografii v roce 1890. Zdroj: sbírka Milana Králika

Chovanci vyšší vojenské reálky v roce 1882. Zdroj: Kdysi a nedávno 3 – Václav 
Bednář: C. k. vojenské internátní školy v Hranicích 1856–1918

Pohled na vojenské školy a město v roce 1893. 
Zdroj: sbírka Milana Králika



18 aktuality

Historie mateřské školy Po-
hádka je svázaná s vybudo-
váním sídliště Hromůvka. 

V šedesátých letech minulého 
století, kdy se Hranice souběžně 
s výstavbou nových sídlišť více 
rozrůstaly, přibývalo také mla-
dých rodin s dětmi. Na konci še-
desátých let bylo vybudováno 
další sídliště, které dostalo ná-
zev podle několika blesků s do-
provodem hromů, jež uhodily 
do místních stromů. Rostl počet 
obyvatel a tím se postupně po-
třeba dalšího školského zařízení 
stávala stále naléhavější. 

Tak bylo na sídlišti Hromůvka 
postaveno a 1. února 1973 slav-
nostně otevřeno nové předškolní 

zařízení, mateřská škola s jeslemi, 
s kapacitou 60 dětí ve dvou od-
děleních a 20 dětí v jeslích v jed-
nom oddělení. Provoz pak začal 
5. února.

Takto fungovala mateřská 
škola až do roku 1986, kdy bylo 
vzhledem k nízkému počtu dětí 
od září téhož roku uzavřeno od-
dělení jeslí. Uvolněné prostory 
byly upraveny a  dva roky vyu-
žívány jako 2. a 3. třída Základní 
školy Šromotovo náměstí, pozdě-
ji sloužily k tělesné výchově škol-
ky, k různým oslavám a schůzím. 

Další změny zaznamenala škol-
ka od školního roku 1990/1991, 
kdy bylo v těchto prázdných pro-
storách otevřeno třetí oddělení, 
a  pak až v  roce 2007, kdy byly 
v rámci větší rekonstrukce přesta-

věny prostory prádelny na třídu 
pro 15 dětí. Kapacita mateřské 
školy se tak navýšila na celkový 
počet 93 dětí ve čtyřech třídách. 
Tato poslední „malá“ třída je od 
roku 2015 několik let využívána 
pro nejmladší děti.

Mateřská škola byla v průbě-
hu let postupně modernizová-
na do dnešní podoby. Proběhla 
výměna oken a  dveří, úprava 
fasády, drobné úpravy chodníků 
na školní zahradě, vybavování 
interiéru moderním nábytkem. 

Poslední větší stavební úpra-
vy proběhly na podzim 2017, 
kdy byl zbudován nový vchod 
do budovy a  venkovní toalety 
pro děti, a v létě 2022 proběhla 
rekonstrukce elektrických rozvo-
dů v celé budově školky. 

Chystané oslavy 50. výročí 
otevření Mateřské školy Pohádka 
se uskuteční ve čtvrtek 25. květ-
na v areálu školky. Hostům bu-
dou zpřístupněny prostory tříd 
k prohlídkám, ve vestibulu bu-
dou k nahlédnutí alba, kroniky 
a fotografie ze života školky, bude 
připraveno i drobné pohoštění. 
V programu vystoupí také hra-
nické mažoretky Šance Hranice, 
hudbu zajistí zkušený DJ. 

Srdečně zveme všechny býva-
lé zaměstnance, bývalé klienty, 
kteří školku v minulosti jako děti 
navštěvovali, ale také rodiče, pra-
rodiče a děti, kteří do školky cho-
dí. Přijďte s  námi zavzpomínat 
a prožít slavnostní odpoledne.  

Kolektiv  
Mateřské školy Pohádka

Školka Pohádka má 50 let a chystá oslavy

Nezisková organizace Ve-
selá věda pořádá kromě 
kroužků také příměstské 
tábory. 

Tábor je určen pro budoucí 
prvňáčky a školáky na 1. stupni 
základní školy, kteří rádi pro-
zkoumávají zákonitosti ze světa 

přírodních věd. Věnujeme se 
jednoduchým, věku dětí přizpů-
sobeným pokusům z oblasti che-
mie, biologie i fyziky. 

Co děti čeká? „Čtyři dny plné 
bádání, pozorování a  pokusů 
a jeden den prázdninový výlet. 
Prozkoumáme lidské tělo, zjistí-
me, co se dá poznávat v kuchyni, 
vypravíme se také ven za opylo-

vači a při cestě za „Veselovědní 
nobelovkou“ se dozvíme mnoho 
zajímavého o životě a objevech 
nositelů Nobelovy ceny,“ upřes-
nila koordinátorka Jindřiška Kr-
čová.

Tábor bude probíhat v prosto-
rách Základní školy Šromotovo, 
a to ve dvou termínech. První tur-
nus proběhne od 17. do 21. čer-

vence, druhý turnus od 14. do 
18. srpna. Tábor se koná od pon-
dělí do pátku, od 8:00 do 16:00. 
Je zajištěn teplý oběd, svačina 
a pitný režim. Součástí programu 
je celodenní výlet. Cena tábora 
2970 Kč za týden. Je možné se 
přihlásit i na jednotlivé dny. Více 
informací na webových strán-
kách www.veselaveda.cz.  (red)

S o b o t n í  o d p o l e d n e 
11. března patřilo v Draho-
tuších pečení koláčů, ten-
tokrát na téma „pecáky“. 
Pravou pec nahradily elek-
trické trouby, ale celkový 
postup a použité suroviny 
byly tradiční.

Školní prostory pro praktic-
ká cvičení v  Drahotuších, kde 
se pečení konalo, provoněly 
makové, tvarohové a hruškové 

koláče, nechyběl ani povidlový 
a ovocný koláč se švestkami.

Tato předvelikonoční akce 
nebude určitě ojedinělá, již 
nyní se plánuje pečení dalších 
druhů kynutých či nekynutých 
koláčů, ať již z těst třených, pře-
valovaných, lístkových a odpa-
lovaných. Myšlenka navazuje na 
výstavy a  ochutnávky mnoha 
ročníků soutěží o nejlepší koláč, 
tentokrát z opačné strany – jak 
takový koláč upéct.

Za Spolek Patriot 
Marta Pavelková

Veselá věda: příměstský tábor na letní prázdniny

Předvelikonoční pečení vypuklo v Drahotuších



Část žáků tanečního oboru 
ZUŠ Hranice se zúčastnila 
v  německém Selbu kvali-
fikační soutěže pro World 
Dance Contest / Concurso 
mundial de danza. 

Pro postup do finále je důleži-
té splnit dvě kritéria, a to bodové 
ohodnocení (minimálně 70 bodů) 
a umístění. Ze sedmi přihlášených 
choreografií dokázali mladí taneč-
níci bodovat hned s pěti choreo-
grafiemi. Celosvětové taneční 
finále mládeže se letos bude ko-
nat v Praze, od 21. do 26. června.

Na prvním místě se umístily 
nejmladší žákyně v kategorii „dě-
ti-velká skupina-národní tanec“ 
(věk 9–13 let), s choreografií „Ka-
ričky“ s bodovým ohodnocením 
74 bodů. V další věkové kategorii 
„junioři-velká skupina-národní 
tanec“ (14–17let) se hranická 

skupina s choreografií „Ej na tarki“ 
umístila s bodovým hodnocením 
80 bodů na 2. místě.

V  kategorii „junioři-velká 
skupina-moderní tanec“ jsme 
se zúčastnili hned dvěma cho-
reografiemi, a to „Hra citů“ s bo-
dovým ohodnocením 80,3 na 
2. místě a „Illusion“ se 78 body 
na 3. místě.

V kategorii nejstarších – „do-
spělí-velká skupina-národní 
tanec“ (18–25 let) se žáci, s cho-
reografií „Hopak“ umístili s bodo-
vým ohodnocením 81,7 bodů na 
2. místě. 

Zastoupení jsme měli i v kla-
sickém tanci, ale nepodařilo se 
nám splnit dvě kritéria pro po-
stup, i když dívky získaly krásná 
bodové ohodnocení. V kategorii 
„junior-duo-trio-balet“, se trio – 
Amálie Šohajková, Eliška Brod-
ňanová, a Viktorie Bachorecová 
umístilo s chorografií „Markytán-
ky“ na 7. místě se 74 body.

V kategorii „dě-
ti-sólo balet na 
špičkách“, s choreo-
grafií „Markytánka“ 
získala Natálie Ga-
dasová 72 bodů 
a  umístila se na 
krásném 7. místě. 

Do finále v Pra-
ze čeká hranické 
tanečníky ještě 
několik veřejných 
vystoupení. Zú-
častní se Pardu-
bické arabesky, 
připravovaného 
hudebního projek-
tu o skladateli Petru Hapkovi, dále 
pak na městem pořádané akci 
„Vítání jara“. Čeká je i vystoupení 
v rámci ZUŠ OPEN v Senátu PČR 
ve Valdštejnských zahradách, 28. 
5. Den tance a 9. 6. Závěrečné vy-
stoupení tanečního oboru. V sa-
motném závěru školního roku 
pak zmiňované světové finále 

World Dance Contest / Concurso 
mundial de danza.

Blahopřání patří všem zúčast-
něným i  paní učitelce Kamile 
Martínkové, pod jejímž vedení 
choreografie vznikají. Držíme pal-
ce a všem mladým tanečníkům 
přejeme mnoho úspěchů a nad-
šené publikum. Petra Konečná

Čtyři hraničtí karatisté pod 
vedením trenérů Michala 
Frajse (3. DAN) a  Libora 
Kopeckého (1. DAN), se 
v sobotu 11. března zúčast-
nili mezinárodního turnaje 
v Tradičním karate v polské 
Wroclawi. 

Dvěma z nich, sourozencům 
Sáře a  Davidu Hynčicovým, se 
podařilo získat bronzové medaile 

v kategorii Kata jednotlivců a roz-
šířit tak sbírku svých i oddílových 
úspěchů. Dalším dvěma naděj-
ným účastníkům šampionátu, 
Adamu Skálovi (4. KYU) a Matyasi 
Sivákovi (7. KYU), se v  nastalé 
konkurenci na stupně vítězů do-
sáhnout nepodařilo, ale i tak byly 
jejich výkony velmi dobré.

Velký úspěch hranického kara-
te podtrhuje i fakt, že z celé české 
výpravy, která čítala 26 zúčastně-
ných, bylo přivezeno dohromady 
11 medailí. Libor Kopecký

Taneční obor ZUŠ Hranice úspěšně reprezentoval 
v německém Selbu

Hraničtí karatisté uspěli v Polsku

sport 19

Úspěšní sourozenci Sára 
a David Hynčicovi.

Nástup soutěžících v kategorii B. Matyas Sivák dru-
hý zprava. Foto: 2× Libor Kopecký

Tanečnice úspěšné choreografie s názvem „Hra citů“. 
Foto: Petra Konečná

Tradiční vyhlášení nejlepších 
sportovců roku 2022 a Vyhlášení 
ankety Hranického týdne proběh-
ne v úterý 18. dubna od 17 hodin 
v Divadle Stará střelnice. Každým 
rokem zveme na vyhlášení známé 
české sportovce, trenéry nebo či-
novníky. V letošním, již 23. roční-
ku přislíbil účast známý fotbalový 
trenér a bývalý hráč Pavel Vrba. 
V pořadu vstoupí Vladimír Hron 
a provázet celou akcí bude osvěd-
čená dvojice Vanda Rajnochová 
a David Král. 

Pavel Vrba není prvním fotba-
listou a trenérem, kterého přiví-
táme v Hranicích, dvakrát tu byl 
i známý trenér Petr Uličný. Mezi 
nejznámější hosty hranického 
sportovce roku ale můžeme na 

prvním místě zařadit olympij-
skou vítězku v  hodu oštěpem 
a legendu české atletiky Danu Zá-
topkovou. Z dalších hostů tu byli 
například atletka Taťána Kocem-
bová, cyklisté Ján Svorada a Mar-
tina Štěpánková-Trnková, judisté 
Petr Lacina (trenér Lukáše Krpálka) 
a Jiří Sosna, fotbalový brankář Ivo 
Viktor, házenkářský reprezentant 
i  trenér Jiří Vícha, přední činitel 
Evropské házenkářské federace 
František Táborský, basketbalisté 
Jan Bobrovský a Ivana Večeřová, 
skokan na lyžích Jaroslav Sakala, 
kanoisté Petr „Čáp“ Procházka 
a Petr Klíma, pilot Martin Šonka 
nebo mnohonásobný mistr světa 
i Evropy ve freestyle Footbagu Jan 
Weber. (bak)

Atletický oddíl SK Hranice 
připravuje 54. ročník Běhu vítěz-
ství, 50. ročník Hranické dvacítky 
a 7. ročník Hranické desítky. Závo-
dy Běhu vítězství jsou zařazeny do 
Běžeckého poháru dětí a mládeže 
Olomouckého kraje, hlavní závod 
na 20 km je součástí Velké ceny 
vytrvalců Olomouckého kraje. 
Oba běžecké podniky jsou pořá-
dány za finanční podpory města 
Hranice. 

Závody proběhnou v sobotu 
15. dubna. První kategorie dětí 
vyběhne na start v 9.30, dvacítka 
a desítka odstartují souběžně ve 
12.00. Závody dětí a mládeže jsou 
vedeny přímo na stadionu nebo 
v jeho nejbližším okolí. Start a cíl 
dvacítky a desítky bude rovněž na 

stadionu. Zde bude také závod-
ní kancelář, šatny pro závodníky 
a občerstvení. 

Nádhernou trať Hranické dva-
cítky si každý rok nenechá ujít 
řada vytrvalců z širokého okolí, 
pravidelně startují i závodníci ze 
Slovenska nebo Polska. Závody 
jsou vypsány i pro neregistrova-
né závodníky, závodit tedy může 
opravdu každý. Přijďte otestovat 
svoji zdatnost. Veškeré informa-
ce včetně kompletních propozic, 
map jednotlivých tratí a výsled-
ků z  minulých ročníků najdete 
na webových stránkách www. 
atletikahranice.cz.

Upozorňujeme řidiče na mož-
né dopravní komplikace v průbě-
hu závodu. Klára Úlehlová

Nejlepší hraničtí sportovci 
dostanou ocenění

Blíží se největší běžecký 
závod v Hranicích



Z fiktivního deníku provozo-
vatele lyžařského areálu Potštát. 

Konec února 2022 – Po všech 
peripetiích už máme naši rolbičku 
po opravách zase zpět na kopci. 
Čeká ji ještě dost práce, za týden 
bude Splash párty, tak musí na-
chystat bazének na dojezd otu-
žilců.

Březen 2022 – Bylo to pove-
dené, celkem dost lidí se přišlo po-
dívat i zazávodit. A když už padali 
do té studené vody potřetí, tak prý 
jim to ani nevadilo.

Závodníci z Oddílu závodního 
a sportovní lyžování ještě objíždí 
poslední závody sezony a bodují 
a vyhrávají. Na sjezdovce už zů-
stávají jen poslední zbytky sněhu.

Duben 2022 – Uklízíme una-
šeče z  vleku, některé je třeba 
nechat opravit. Zima definitivně 
skončila. Trénink dětí se přesouvá 
na stadion, občas všichni vyjíždí 
na kolo a brusle

Květen 2022 – Na sjezdovce se 
zelená tráva, kterou spásají ovce. 
Jinak se nic neděje. 

Začátek srpna 2022 – Ráno 
cestou do práce jsem ucítil závan 
chladného větru. Zima je ve vzdu-
chu! Obhlídka areálu. Ta terasa je 
už v  žalostném stavu. Je třeba 
udělat novou. Kupujeme desky, 
hoblujeme, brousíme, moříme. 

Konec srpna 2022 – Z  řad 
nedočkavé veřejnosti dostáváme 
dotazy, kdy začne přihlašování do 
lyžařské školy. Takže nejsem jedi-
ný, kdo se na zimu už těší!!

Září 2022 – Spuštěno přihla-
šování do lyžařské školy. Začalo 
v sobotu o půlnoci a ráno v 9 je 
plno. Dál přibíráme jen náhrad-
níky. 

Do závodního oddílu se hlásí 
další zájemci. To je o to naše ly-
žování fakt takový zájem? No to 
je úžasné!

Musíme naplánovat sezónu – 
akcí je hodně, tak je pěkně sepsat 
a zveřejnit na webu. Plánujeme 
brigády pro členy Ski klubu. Práce 
je před sezonou fakt hodně. 

Říjen 2022 – Rolba má nový 
nátěr, musíme zapojit elektriku, 
aby vše fungovalo. Musíme vyčis-
tit čerpadla k zasněžování. První 
soustředění závodního oddílu na 
Kaprunu. Terase dokončena! Mu-

síme dokončit vyúčtování grantů 
a příspěvků, které jsme dostali.

Listopad 2022 – První závody 
letošní sezóny – Suchý slalom. 

Každoroční školení obsluh ly-
žařských vleků – musím nachystat 
informace o novinkách v legislati-
vě, které začaly platit. Bylo to fajn 
setkání. Začínáme netrpělivě sle-
dovat předpověď počasí a mráz. 
Lyžařskou školu rozšíříme i  pro 
náhradníky. Budeme mít nově 
i odpolední výuku.

Prosinec 2022 – Sněžíme!!! 
Mrzne!!!! Děla jedou a nám přibý-
vá na kopci sníh… Sněží! No to 
je sen! Tak to tato sezóna začíná 
skvěle!! Před Vánocemi to bude-
me mít vše nachystané a rozje-
deme to. 20. 12. startujeme. Je 
ale teplo. A předpověď počasí je 
taky na houby – hlásí oteplování. 
A velké. 

Vánoce – zatím nám sníh drží, 
snad přijede dost lyžařů. V Hra-
nicích už skoro žádný sníh není. 
U nás zůstává jen na sjezdovce, 
co jsme si nasněžili.

Leden 2023 – Rušíme provoz. 
Je teplo. Začíná odtávat sníh…  

6. 1. Zázrak!!! Podařilo se na-
chystat svah a  my rozjedeme 
lyžařskou školu! První víkend vy-
šlo počasí, dětí plný kopec, to je 
paráda! Teď ještě, aby to počasí 
vydrželo. 

12. 1. Lije. Lije a prší. Sníh leze 
z kopce, dělají se fleky a my ruší-

me provoz i další víkend lyžařské 
školy. 20. 1. začalo mrznout a my 
se snažíme znovu zasněžit kopec. 
Na jak dlouho to bude? Ty před-
povědi počasí jsou hodně málo 
příznivé…

28. 1. svah upravený, další ví-
kend lyžařské školy se může ko-
nat… Sníh zatím drží. Aspoň ten 
pohled na plný kopec je pozitivní.

Únor 2023 – Stojíme před 
těžkým rozhodnutím – posled-
ní víkend školy je o pololetních 
prázdninách. Musíme zariskovat 
a  školu přesouváme. O  jarních 
prázdninách se lyžuje o sto šest. 
Dokonce i  přírodní sníh kolem 
sjezdovky se drží. Je to super. 

16. 2. – Kopec je plný lidí i přes 
týden – máme závody Přebor 
škol! Lehká mlha, ale radost nám 
to nebere! 

18. 2. – Předpověď počasí na 
dnešek – déšť. Naštěstí neprší 
pořád, protože máme karneval 
a  závody lyžařské školy. Odpo-
ledne lije a ve tři hodiny je areál 
prázdný…

19. 2. – Veřejné závody v obřím 
slalomu. Jestli včera byla špatná 
předpověď, tak dnes je ještě horší. 
Leje a závodníci jezdí i v dešti. 

Sníh je pořád dobrý, lyžařů už 
je méně.

25. 2. – Zabijačka!!! Areál pras-
ká ve švech, sjezdovka je skoro 
prázdná…

Sníh je jen na sjezdovce, přes 
týden trénují naši malí lyžaři na 

další závody, kde sbírají zkušenosti 
a medaile. 

Březen 2023 – čeká nás Splash 
párty, kterou ale kvůli ještě pořád 
dobrým lyžařským podmínkám 
odsouváme. 

Shrnutí – Není to vůbec jed-
noduché v  našich podmínkách 
provozovat lyžařský areál. Navíc, 
nikdo z nás není zaměstnancem 
areálu a všichni do toho vkládá-
me svůj volný čas, rodinné vztahy, 
dovolenou, srdce. Bez toho by to 
nešlo. A taky bez dotací, pro kte-
ré jsou pro chod areálu nezbytné. 
Co se vydělá, je na pokrytí nákla-
dů a občas něco zbude na další 
rozvoj. Zatím se z dotací podařil 
vybudovat pás pro malé lyžaře 
a posunout středisko v komfortu 
blíže našim zákazníkům. 

Další vývoj, další sezóny, jsou 
závislé na vrtoších počasí. Jak nám 
ukázala zima letošní, nestačí, když 
zamrzne na začátku. Stačí týden 
tepla a déšť, a celá sezóna a účet 
za elektriku je v…

Držte nám pěsti, abychom měli 
pořád sílu náš kopec udržovat 
a umožňovat vám všem, abyste 
přijeli a zalyžovali si u nás. Vyžadu-
je to hodně úsilí, ale úsměv na tvá-
řích dětí z lyžařské školy, úspěchy 
závodních lyžařů, i spokojenost 
vás, našich zákazníků, nám za to 
ještě stojí. Těšíme se s vámi na vi-
děnou na našem ledovečku příští 
zimní sezonu. www.skipotstat.cz, 
fb Ski reál Potštát Petra Konečná

Splach párty tradičně končí lyžařskou sezónu. 

Rolba udržuje svah ve dne v noci.

Pravidelné školení obsluhy vleků. 

Závěrečný karneval. Foto: 4× Filip Konečný
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